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m~êíáíØ=É=çéçòáíØë=ÉÇÜÉ=íØ=éêÉãíÉå
â~åØ=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=èØ=îÉåÇá=íØ
ëÜâçàØ=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=íØ
é~ê~âçÜëÜãÉ=é~êä~ãÉåí~êÉI=ãÉ
âØêâÉëØå=èØ=èÉîÉêá~=hìêíá=íØ=à~éØ
ÇçêØÜÉèàÉK=mçê=ãìåÖçå=îìääåÉíá=á
ã~òÜçê~åÅØë=èØ=âàç=íØ=åÇçÇÜØ

éØêãÉë=ÇçêØÜÉèàÉëK=hêóÉí~êá=á
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI=dä~ìâ
hçåàìÑÅ~I=é~ë=ãÄäÉÇÜàÉë=ëØ
hêóÉëáëØ=ëØ=hìîÉåÇáíI=â~=íÜÉâëì~ê
ëÉ=âó=ØëÜíØ=åàØ=ê~ëí=á=êê~ääØ=âì=íØ
ÖàáíÜ~=é~êíáíØ=é~àíçÜÉå=íØ=ëÜâçàåØ
åØ=òÖàÉÇÜàÉI=éçê=åìâ=éç=~êêáàåØ=èØ

âàç=éìåØ=íØ=ÄØÜÉíK=hêóÉãáåáëíêá
hìêíá=ØëÜíØ=ÇçêØòì~ê=ÇÜÉ=îÉ´=åàØ
èØääáã=É=â~W=ëÉ=ëá=í~=ÖàÉàØ=åàØ=ÑçêãØ
éØê=íÛá~=äØåØ=Ñ~àáå=çéçòáíØë=éØê=íØ
ëÜâì~ê=åØ=òÖàÉÇÜàÉÒI=â~=íÜØåØ=ëÜÉÑá
á=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê=á=^^hJëØI
_Éëåáâ=q~Üáêá=
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kÖ~=fëã~áä
pvi^
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

^íÜáåØI OV ã~êë J kàØ íØêãÉí
éêÉà RKT Ä~ääØëÜ â~ ÖçÇáíìê íØ
éêÉãíÉå éàÉëØå àìÖçêÉ íØ
dêÉèáëØI åØ ÄêáÖàÉí É
mÉäçéçåÉòáí éÉêØåÇáãçêK kìâ
â~ ê~éçêíáãÉ éØê ÇØãÉ ~éç
îáâíáã~ åÖ~ ÇêáÇÜàÉí É íçâØëI íØ
Åáä~í ì åÇáÉå åØ âêóÉèóíÉíáå
ÖêÉâI ^íÜáåØI É ÇÉêá åØ áëÜìääáå

àìÖçê íØ hêÉíØëK
béáèÉåÇê~ É ÇêáÇÜàÉîÉ íØ íçâØë
áëÜíÉ åØå ëÜíê~íáå É ÇÉíáí ~ÑØê
áëÜìàîÉ píêçÑ~ÇÉëI èØ ÖàÉåÇÉå
êêÉíÜ NOM âáäçãÉíê~ åØ
àìÖéÉêØåÇáã íØ èóíÉíáí m~íê~ëI
íÜ~ fåëíáíìíá dàÉçÇáå~ãáâ á
^íÜáåØëK
kØ òçåØå É ÉéáèÉåÇêØë ëØ

íØêãÉíáí à~åØ êÉÖàáëíêì~ê ÉÇÜÉ
ÖçÇáíàÉ é~ëìÉëÉãÉ ëÜâ~ääØ ãØ
íØ ìäØí íØ oáÜíÉêáíK
dêÉèá~ ÖàÉåÇÉí åØ åàØ ê~àçå
ëÜìãØ ~âíáî ëáòãáâ ÇÜÉ
íØêãÉíÉí à~åØ íØ ò~âçåëÜãÉK
pÜìãáÅ~ É ÇêáÇÜàÉîÉ íØ íçâØë
åìâ ëÜâ~âíçàåØ îáâíáã~ ÇÜÉ
é~â çëÉ ~ëé~â ÇØãÉã~íÉêá~äÉK

Greqia goditet nga një tërmet

^åâ~ê~I OV ã~êë J mêÉëáÇÉåíá á
qìêèáëØI oÉñÜÉé q~àáé bêÇçÖ~åI
Çç íÛá îáòáíçàØ pÜíÉíÉí É
_~ëÜâì~ê~ ãØ V ã~àI íÜ~ åàØ
òóêí~ê íìêâ á ëáÖìêáëØI ÇìâÉ á
Ü~éìê êêìÖØ í~âáãáí íØ é~êØ íØ
ìÇÜØÜÉèØëáí íìêâ åØ pÜíØéáåØ É
_~êÇÜØ Öà~íØ ~Çãáåáëíê~íØë ëØ
éêÉëáÇÉåíáí~ãÉêáâ~ågçÉ_áÇÉåK
sáòáí~ åØ r~ëÜáåÖíçå Çç íØ àÉíØ

É é~ê~ èØ bêÇçÖ~åá Çç íØ
òÜîáääçàØ èØ åÖ~ îáíá OMNVI âìê ì
í~âì~ ãÉ éêÉëáÇÉåíáå É
~íØÜÉêëÜØã ~ãÉêáâ~å açå~äÇ
qêìãéIãÉ íØ Åáäáå â~ ê~éçêíÉ íØ
ãáê~ éÉêëçå~äÉK nØ âìê ØëÜíØ
òÖàÉÇÜìê _áÇÉåá åØ éçòáíØå É
éêÉëáÇÉåíáí ãØ OMOMI ^åâ~ê~à~
â~ âØêâì~ê èØ Çó ìÇÜØÜÉèØëáí
íØ òÜîáääçàåØ åàØ í~âáã âçâØãØ

âçâØK
o~éçêíÉí ãÉë Çó ~äÉ~íØîÉ íØ
k q̂lJëI èØ éØêëÜâêìÜÉå ãÉ
Ç~ääáãÉ íØ ãØÇÜ~ åØ åàØ ëØêØ
´ØëÜíàÉëÜI à~åØ éØêãáêØëì~ê
é~ëá ^åâ~ê~à~ ê~íáÑáâçá
éê~åáãáå É pìÉÇáëØ åØ k q̂l
åØãì~àáå à~å~êI é~ë OMãì~àëÜ
îçåÉëØ èØ âáëÜíÉ ëÜâ~âíì~ê
ÑêìëíêáãåØr~ëÜáåÖíçåK

Erdogani do ta vizitojë ShBA-në në maj

_orhpbiI= OV= j^op J _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= E_bF= â~= éØêëØêáíìê= íØ
éêÉãíÉå=ëÉ=îÉåÇáãÉí=åØ=hØëÜáääáå
É= bîêçéØë= åìâ= â~åØ= íØ= ÄØàåØ=ãÉ
Äääçâìå= ÇêÉàíéØêÇêÉàíI= é~ëá= ~àç
ØëÜíØ= çêÖ~åáò~íØ= íàÉíØê= É= é~î~êìê
Éîêçéá~åÉI= éê~åÇ~à= ì= â~= ÄØêØ
íÜáêêàÉ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= íÛá
òÄ~íçàåØ= ÇÉíóêáãÉí= åÖ~
j~êêØîÉëÜà~= éØê= åçêã~äáòáãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉI= éØê= íØ= ÅáäØå= à~åØ
é~àíì~ê=îáíáå=É=â~äì~êK
f=éóÉíìê=åÖ~=o~Çáç=bîêçé~=É=iáêØÒ
åØëÉ= pÉêÄá~= É= ëÜâÉäá= âØíØ
j~êêØîÉëÜàÉ= âìê= îçíçá= âìåÇØê
ê~éçêíáí= íØ= ê~éçêíìÉëÉë= éØê
hçëçîØå=åØ=hçãáíÉíáå=éØê=mçäáíáâØ
ÇÜÉ= aÉãçâê~Åá= íØ= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØë=âØíØ=à~îØI=òØÇÜØåØëá=á=_bJ
ëØI=mÉíÉê=pí~åçI=íÜ~=ëÉ=Äääçâì=éêÉí
òÄ~íáãáå= É= íØ= ÖàáíÜ~= éáâ~îÉ= íØ
j~êêØîÉëÜàÉë= é~= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ
îÉéêáãÉí= åØ= hØëÜáääáå= É= bîêçéØëK
m~=ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ=âØíç=îÉéêáãÉ
åØ=hØëÜáääáå= É= bîêçéØëI= âìê= ØëÜíØ
Ñà~ä~=íÉ=Çá~äçÖì=ãÉë=_ÉçÖê~Çáí=ÇÜÉ

mêáëÜíáåØëI=_bJà~=î~òÜÇçå=íØ=éêÉëØ
èØ=íØ=ÖàáíÜ~=éàÉëØí=É=j~êêØîÉëÜàÉë
åÖ~= îáíá= OMOP= éØê= êêìÖØå= ÇêÉàí
åçêã~äáòáãáíI= íØ= òÄ~íçÜÉí= ãÉ
ëÜéÉàíØëáI=åØ=ÄÉëáã=íØ=ãáêØ=ÇÜÉ=åØ
ãØåóêØ= íØ= é~î~êìê= åÖ~= åàØê~J
íàÉíê~I=~ëÜíì=ëá =́áëÜáå=é~àíì~ê=é~äØí
ãÉ= ~åÉâëáå= É= òÄ~íáãáí= åØ= lÜØêÒI
íÜ~=pí~åçK
hçëçî~= ÇÜÉ= pÉêÄá~= ~êêáíØå
j~êêØîÉëÜàÉå=_~òØ=åØ= ëÜâìêíáå= É
îáíáí=OMOP=åØ=_êìâëÉäI=åÇØêâ~è=ãØ
NU= ã~êë= åØ= lÜØê= ì= é~àíì~å= éØê

^åÉâëáå= É= òÄ~íáãáí= íØ= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉàÉK=aÜÉI= ëáé~ë=åÉåáí=Q
íØ=j~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=ëÜâìêíáíI=pÉêÄá~
åìâ= ÇìÜÉí= í~= âìåÇØêëÜíçàØ
~åØí~êØëáãáå= É= hçëçîØë= åØ= ~ëåàØ
çêÖ~åáò~íØ=åÇØêâçãÄØí~êÉK
f=éóÉíìê=êêÉíÜ=âØíáà=åÉåáI=pí~åç=åìâ
ì= éØêÖàáÖà= ÇêÉàíéØêÇêÉàíI= éçê
éØêëØêáíá= ëÉI= ëá =́ íÜìÜÉí= ÉÇÜÉ= åØ
^åÉâëáå= É= lÜêáí= éØê= òÄ~íáã= íØ
j~êêØîÉëÜàÉëI=íØ=ÖàáíÜ~=éáâ~í=ÇìÜÉí
íØ=òÄ~íçÜÉå=åØ=ãØåóêØ=íØ=é~î~êìê
åÖ~=åàØê~JíàÉíê~K=hØëÜáääá=á=bîêçéØë

äì~å=êçä=èÉåÇêçê=åØ=éêçãçîáãáå=É
îäÉê~îÉ= ÑçåÇ~ãÉåí~äÉ= Éîêçéá~åÉ
ÇÜÉ= ëí~åÇ~êÇÉîÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~I
éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ= íØ=ÇêÉàí~í=É=åàÉêáìí
ÇÜÉ=ãÄêçàíàÉå=É=é~âáÅ~îÉK=r=í~âçå
ëÜíÉíÉîÉ= ~åØí~êÉ= íØ= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØë= íØ= îÉåÇçëáå= éØê= ´ØëÜíàÉí
èØ= â~åØ= íØ= ÄØàåØ= ãÉ= âØíØ
çêÖ~åáò~íØI= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
~åØí~êØëáãáåÒI=ëÜíçá=~áK
^á= åØ= îÉ´~åíá= É= éØêãÉåÇá
ÇÉíóêáãáå= éØê= íÜÉãÉäáãáå= É
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉ= åØ= hçëçîØK= hàç
éØêÑëÜáå= ÉÇÜÉ= íÜÉãÉäáãáå= É
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉ= åØ= hçëçîØI= É= Åáä~
ØëÜíØ= êêìÖ~= ãØ= âçåâêÉíÉ= éØê= í~
ëáÖìêì~ê=ãÄêçàíàÉå= É= âçãìåáíÉíáí
ëÉêÄ=åØ=hçëçîØÒI=ëÜíçá=~áK
pí~åç= á= ~âìòçá= íØ= Çóà~= é~äØí= éØê
ãçëòÄ~íáãáå= É=j~êêØîÉëÜàÉë= éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉK
¦ëÜíØ= éØê= âÉè~êÇÜàÉ= ëÉI
é~î~êØëáëÜí= éêÉà= éØêéàÉâàÉîÉ= åÖ~
~å~=É=_bJëØ=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØëáëØ=ãØ=íØ

ÖàÉêØ=åÇØêâçãÄØí~êÉI=ÇÉêá=ãØ=í~ëÜ
éêçÖêÉëá=åØ=òÄ~íáãáå=É=çÄäáÖáãÉîÉ
åÖ~= âàç= ã~êêØîÉëÜàÉI= â~= èÉåØ
ëÜìãØ= á= äáãáíì~ê= ëá= åÖ~= hçëçî~I
~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åÖ~= pÉêÄá~ÒI= íÜÉâëçá
pí~åçK
jØ=OT=ã~êë=hçãáíÉíá=éØê=mçäáíáâØ
ÇÜÉ= aÉãçâê~Åá= á= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØë= ãáê~íçá= ê~éçêíáå= É
ê~éçêíìÉëÉë= éØê= hçëçîØåI= açê~
_~âçó~ååáëI=âì=ì=êÉâçã~åÇì~=èØ
ëÜíÉíá=â~=éØêãÄìëÜìê=âìëÜíÉí=éØê
íÛì=ÄØêØ=~åØí~êÉ=É=éäçíØ=É=hØëÜáääáí
íØ=bîêçéØëK
o~éçêíá=ì=ãáê~íì~=ãÉ=PN=îçí~=éØêI
â~íØê=âìåÇØê=ÇÜÉ=åàØ=~ÄëíÉåáãK
hìåÇØê= â~åØ= îçíì~ê= Çó= ÇÉéìíÉíØ
åÖ~=pÉêÄá~I=åàØ=åÖ~=j~äá= á=wá=ÇÜÉ
åàØ=åÖ~=_çëåàØJeÉêÅÉÖçîáå~K
^ë~ãÄäÉà~= m~êä~ãÉåí~êÉ= éêáíÉí= íØ
îçíçàØ=éØê=~åØí~êØëáãáå=É=hçëçîØë
åØ= éêáää= ÇÜÉI= åØëÉ= ~àç= àÉé= ÇêáíØå
àÉëÜáäÉI= ~íØÜÉêØ= Ñà~äØå
éØêÑìåÇáãí~êÉ= ÇìÜÉí= í~= à~éØ
hØëÜáääá= á=jáåáëíê~îÉ=íØ=hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØë=åØ=ã~àK

BE-ja: Zbatim i plotë i Marrëveshjes Bazë pavarësisht
vendimit në Këshillin e Evropës

s^ope^s¦I= OV= j^op J= ^îáçåØí
äìÑí~ê~âØ= íØ= mçäçåáëØ= ÇÜÉ= íØ
~äÉ~íØîÉ=ì=~âíáîáòì~å=ãØåÖàÉëáå=É
OV=ã~êëáíI=é~ëá=oìëá~=âêÉì=ëìäãÉ
ãÉ=ê~âÉí~=åØ=râê~áåØK
hØëÜíì= åàçÑíçá= hçã~åÇ~
léÉê~Åáçå~äÉ= É= cçêÅ~îÉ= íØ
^êã~íçëìê~= íØ=mçäçåáëØK=̂ îáçåØí
éçä~âØ= ÇÜÉ= íØ= ~äÉ~íØîÉ= éç
çéÉêçàåØ=åØ=Ü~éØëáêØå=éçä~âÉI=ÖàØ
èØ=ãìåÇ=íØ=êÉòìäíçàØ=åØ=êêáíàÉå=É
åáîÉäÉîÉ= íØ= òÜìêãØëI= îÉ´ã~ë= åØ
éàÉëØå=àìÖéÉêØåÇáãçêÉ=íØ=ëÜíÉíáíÒI
íÜ~=hçã~åÇ~=éØêãÉë=åàØ=éçëíáãá
åØ=uK
màÉë~=àìÖäáåÇçêÉ=É=mçäçåáëØ=ØëÜíØ
åØ= âìÑá= ãÉ= râê~áåØåK= háÉîáI åÇØêâ~èI= íØ= éêÉãíÉå= åàçÑíçá= ëÉ ØëÜíØ= éØêÄ~ääìê= Öà~íØ= å~íØë= ãÉ

ëìäãÉí=êìëÉ=ãÉ=ê~âÉí~=ÇÜÉ=ÇêçåØ
èØ= â~åØ= ëÜØåàÉëíêì~ê
áåÑê~ëíêìâíìêØå= ÉåÉêÖàÉíáâÉ= íØ
ëÜíÉíáíK
^âíáîáòáãá=á=ÑçêÅ~îÉ=~àêçêÉ=éçä~âÉ
îàÉå=Çáë~=ÇáíØ=é~ëá=éêÉëáÇÉåíá= êìë
sä~Çáãáê= mìíáå= íÜ~= ëÉ= åìâ= Çç= íØ
ëìäãçàØ=~ëåàØ=ëÜíÉí=íØ=k q̂lJëI=~ë
mçäçåáåØI= ëÜíÉíÉí= É= _~äíáâìí= ~éç
oÉéìÄäáâØå=†ÉâÉK
jÉÖàáíÜ~íØI= ìÇÜØÜÉèØëá= êìë
é~ê~ä~àãØêçá= ëÉ= åØëÉ= ~îáçåØí
äìÑí~ê~âØ= cJNS= J= íØ= éêçÇÜáãáí
~ãÉêáâ~å=J=éØêÇçêÉå=åØ=râê~áåØI
~íØÜÉêØ= ~íç= Çç= íØ= êêØòçÜÉå= åÖ~
ìëÜíêá~=êìëÉK=páÖìêáëÜíI=åØëÉ=âØí~
~îáçåØ=Çç=íØ=éØêÇçêÉå=åÖ~=Ä~ò~í

~àêçêÉ=åÖ~=åàØ=ëÜíÉí=á=íêÉíØI=éØê=åÉ
Çç= íØ= ÄØÜÉå= Å~èÉ= äÉÖàáíáãÉÒI= íÜ~
mìíáåáK
râê~áå~I= èØ= éç= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
äìÑíØå=É=åáëìê=åÖ~=oìëá~=ãØ=OMOOI
éç= âØêâçå= åÖ~= ~äÉ~íØí= É= ë~à
éÉêØåÇáãçêØ= èØ= íÛá= ÇØêÖçàåØ
~îáçåØí= cJNSI= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
éØêÄ~ääÉí= ãÉ= ÑçêÅ~í= éìëÜíìÉëÉ
êìëÉK
_ÉäÖàáâ~I= a~åáã~êâ~I= kçêîÉÖàá~
ÇÜÉ= eçä~åÇ~= à~åØ= åØ= ãÉëáå= É
ëÜíÉíÉîÉ= èØ= à~åØ= òçíì~ê= ëÉ= Çç= íÛá
à~éáå= háÉîáí= Ñäìíìê~âÉ= íØ= íáää~K
kÇØêâ~èI=åàØ=Öêìé=ëÜíÉíÉëÜ=â~åØ
éêÉãíì~ê=ëÉ=Çç=íØ=åÇáÜãçàåØ=åØ
íê~àåáãáå=É=éáäçíØîÉ=ìâê~áå~ëK

Polonia aktivizon avionët luftarakë 
pas sulmeve ruse në Ukrainë
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mêáëÜíáåØI= OV= ã~êë= J= hØëÜáääá= á
mêçâìêçêá~ä= á= hçëçîØë= EhmhFI= á
ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~=âêóÉëìÉëá= ê̂Çá~å
e~àÇ~ê~àI= â~= ãÄ~àíìê= í~âáãáå= É
OQR=ãÉ=ê~ÇÜØK=
kØ= Ñáääáã= íØ= í~âáãáí= íØ= ëçíØã=â~
ÄØêØ= ÄÉíáãáå= ~åØí~êá= ãØ= á= êá= á
hØëÜáääáí= mêçâìêçêá~ä= íØ= hçëçîØë
åÖ~=ê~ÇÜØí=É=mêçâìêçêáëØ=péÉÅá~äÉI

jáäçí=hê~ëåáèáK
^åØí~êØí=É=hØëÜáääáí=â~åØ=îÉåÇçëìê
èØ= íØ= ~åìäçÜÉí= îÉåÇáãá= á
hmhLåêKOSOLOMOQ= éØê
íê~åëÑÉêáãáå= É= mêçâìêçêáí= íØ
mêçâìêçêáëØ= ëØ= ^éÉäáí= åØ
mêçâìêçêáåØ= péÉÅá~äÉ= ëá= ÇÜÉ= íØ
ÄØÜÉí= mäçíØëáãLkÇêóëÜáãá= á
sÉåÇáãáí= hmhLåêKSRQLOMOO= éØê

íÜÉãÉäáãáå= É= hçãáëáçåáí= éØê
qê~åëÑÉêáãáå= ÇÜÉ= î̂~åÅáãáå= É
mêçâìêçêØîÉ=íØ=pÜíÉíáíK
dàáíÜ~ëÜíìI= ~åØí~êØí= É= hØëÜáääáí
mêçâìêçêá~ä= â~åØ=ã~êêØ= îÉåÇáã
ÉÇÜÉ=éØê=mäçíØëáãLkÇêóëÜáãáå=É
sÉåÇáãáí=hmhLkêKQULOMOQ=ëá=ÇÜÉ
â~åØ= ëÜèóêíì~ê= ^âíîÉåÇáãáå= É
dàóâ~íØë=pìéêÉãÉ=̂ K̂åêKNOLOMOQK

Betohet anëtari i ri i KPK-së nga radhët e Prokurorisë Speciale

mofpeqfk¦I=OV=j^op J kØ=âì~ÇØê=íØ
êçí~Åáçåáí= íØ= ã~ÇÜ= åØ= éçëíÉí
Çáéäçã~íáâÉ= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= åØéØê= ÄçíØI= jáêçëää~î
i~à´~âI= èØ= ~âíì~äáëÜí= ØëÜíØ= á
ÇØêÖì~êá= á= éçë~´Øã= á= Äääçâìí= éØê
Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J=pÉêÄáI=éêáíÉí= íØ
ÄØÜÉí= ~ãÄ~ë~Ççê= á= _bJëØ= åØ
wîáÅØêK
o~Çáç=bîêçé~=É=iáêØÒ=â~=ãØëì~ê
åÖ~= ÄìêáãÉí= Çáéäçã~íáâÉ= ëÉ
i~à´~âì= Çç= í~= åáëØ=ã~åÇ~íáå= åØ
âêóÉèóíÉíáå= òîáÅÉê~åI= _ÉêåI=ãØ= N
ëÜí~íçê=íØ=âØíáà=îáíáK
båÇÉ= åìâ= ÇáÜÉí= ëÉ= âìëÜ= Çç= í~
òØîÉåÇØëçàØ=i~à´~âìå=åØ=éçòáíØå
É= íØ= ÇØêÖì~êáí= íØ= éçë~´Øã= éØê
Çá~äçÖìå= éØê= åçêã~äáòáãáå= É
ê~éçêíÉîÉ=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØK= m~ê~= â~íØê= îàÉíØëÜI= áëÜJ
ãáåáëíêá= á= g~ëÜíØã= á= pääçî~âáëØI
i~à´~âI= áëÜíÉ= ÉãØêì~ê= åØ= âØíØ
éçòáíØK=j~åÇ~íá=á=íáà=éØêÑìåÇçå=åØ
ÑìåÇ=íØ=ÖìëÜíáíK
_ìêáãÉí= Éîêçéá~åÉ= íÜ~åØ= ëÉ
éçòáí~=É=éØêÑ~èØëìÉëáí=íØ=éçë~´Øã
éØê= Çá~äçÖìå= Çç= íØ= îÉåÇçëÉí=ãØ
îçåØI=é~ë=êçí~Åáçåáí=íØ=åàØ=åìãêá
íØ=ã~ÇÜ=íØ=~ãÄ~ë~ÇçêØîÉ=íØ=_bJ
ëØ=åØéØê=ÄçíØK

mç=~ëÜíìI=ÇìÜÉí=íØ=îÉåÇçëÉí=ëÉ=ëá
Çç= íÛá=è~ëÉí=_bJà~=åØ= íØ=~êÇÜãÉå
Çá~äçÖìí= åØ= ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØK=dàáíÜëÉëáI=åØ=_b=Çç=íØ=âÉíØ
éØêéàÉâàÉ=èØ=âàç=íØ=îÉåÇçëÉí=é~ê~=N
ëÜí~íçêáí= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ= ãçë
âÉíØ= òÄê~òØíá= é~ë= ä~êÖáãáí= íØ
i~à´~âìíK=mçêI=âàç=Çç=íØ=î~êÉí=åÖ~
è~ëà~=èØ=Çç=íØ=âÉíØ=éØêÑ~èØëìÉëá=á
ä~êíØ= á= _bJëØ= éØê= éçäáíáâØ= íØ

à~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= ëáÖìêáI= á= Åáäá= Çç= íØ
é~ëçàØ= åØ= âØíØ= éçòáíØI= gçëÉé
_çêêÉääáåK
jÉÖàáíÜ~íØI=ëÉ=âìëÜ=Çç=íØ=àÉíØ=ëÜÉÑá
á= êá= á= Çáéäçã~ÅáëØ= Éîêçéá~åÉ= ÇÜÉ
Åáä~=Çç=íØ=àÉíØ=è~ëà~=â~êëÜá=Çá~äçÖìí
hçëçîØ= J= pÉêÄáI= èØ= _bJà~
åÇØêãàÉíØëçå=èØ=åÖ~=îáíá=OMNNI=Çç
íØ= îÉåÇçëÉí= é~ë= òÖàÉÇÜàÉîÉ
Éîêçéá~åÉ=íØ=èÉêëÜçêáíI=åÖ~=íØ=Åáä~í

Çç=íØ=òÖàáÇÜÉí=ÉÇÜÉ=éØêÄØêà~=É=êÉ=É
hçãáëáçåáí=bîêçéá~åK
i~à́ ~âìI= Öà~íØ= åÇØêãàÉíØëáãáí= íØ
Çá~äçÖìí= åØ= ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØI= ØëÜíØ= ~âìòì~ê= éØê
åàØ~åëÜãØêáÒ= åØ= éêçÅÉë= åÖ~
âêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI= ä̂Äáå=hìêíáK
kØ=ëÜí~íçê=íØ=îáíáí=OMOP=hìêíá=âáëÜíÉ
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= i~à´~âì= ÇÜÉ= á
ÇØêÖì~êá= á= r~ëÜáåÖíçåáí= éØê

_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçêI= d~ÄêáÉä
bëÅçÄ~êI=îáàåØ=íÉ=åÉ=ãÉ=âØêâÉë~=íØ
é~äØë= íàÉíØêÒI= ÇìâÉ= áì= êÉÑÉêì~ê
pÉêÄáëØK
hØíç=ÇÉâä~ê~í~=~á=á=âáëÜíÉ=ÄØêØ=âìê
Ä~ëÜâØëá~= åÇØêâçãÄØí~êÉ= éç= ì
ÄØåíÉ=íÜáêêàÉ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ
íÛá= ìäåáå= íÉåëáçåÉí= åØ= îÉêáìå= É
hçëçîØëI= èØ= ì= êêáíØå= åØ=ã~àI= é~ë
ã~êêàÉë= ëØ= ÇÉíóêØë= åÖ~= âêóÉí~êØí
ëÜèáéí~êØI=åØ=âçãìå~í=É=Ä~åì~ê~
ãÉ=ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉK
hìêíáI=éç=~ëÜíìI=âáëÜíÉ=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ
i~à́ ~âì=áëÜíÉ=éçòáÅáçåì~ê=âìåÇØê
hçëçîØëÒK
kÇØêâ~èI= éêÉëáÇÉåíà~= É= hçëçîØëI
sàçë~= lëã~åáI= î~òÜÇáãáëÜí= É= â~
âêáíáâì~ê=_~ëÜâáãáå=bîêçéá~å=éØê
Çáë~=ã~ë~= åÇØëÜâìÉëÉ= èØ= Äääçâì
â~=ÉåÇÉ=åØ=Ñìèá=åÇ~à=hçëçîØëI=éØê
ëÜâ~â= íØ= íÉåëáçåÉîÉ= åØ= îÉêáìå= É
hçëçîØëK=̂ àç=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãçëÜÉèà~
É= âØíóêÉ= ã~ë~îÉ= îÉåÇçë= à~ëÜíØ
Äáå~êáíÒ= Çá~äçÖìå= ãÉ= pÉêÄáåØI
éêçÅÉë=åØ=íØ=ÅáäáåI=ëáé~ë=ë~àI=íØ=Çóà~
é~äØí= ÇìÜÉí= íØ= íê~àíçÜÉå= åØ
ãØåóêØ=íØ=Ä~ê~Ä~êíØÒK
lëã~åá=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=âØíç=ã~ë~
åÇØëÜâìÉëÉ=éç=âêáàçàåØ=ãìåÖÉëØ
ÉâìáäáÄêá=åØ=Çá~äçÖK

Lajçaku, pozitë të re nga shtatori

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OV= j^op J hçãáëáçåá
nÉåÇêçê= á= wÖàÉÇÜàÉîÉ= EhnwF= á= â~
åàçÑíì~ê= èóíÉí~êØí= ãÉ= íØ= ÇêÉàíØ
îçíÉI= ëÉ= â~= Ñáääì~ê= éÉêáìÇÜ~= éØê
~éäáâáã= éØê= íÛì= êÉÖàáëíêì~ê= ëá
îçíìÉë= à~ëÜíØ= hçëçîØë= éØê
éêçÅÉëáå=É=îçíáãáí=éØê=~éç=âìåÇØê
ä~êÖáãáí= íØ= âêóÉí~êØîÉ= åÖ~
Ñìåâëáçåá= á= íóêÉ= åØ= âçãìå~í
iÉéçë~îáèI= wìÄáå= mçíçâI= wîÉ´~å
ÇÜÉ=jáíêçîáÅØ= É=sÉêáìíI= èØ= Çç= íØ

ãÄ~ÜÉí=ãØ=ON=éêáääK
dà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉI=É=Åáä~=Çç=íØ
éØêÑìåÇçàØ= ãØ= P= éêáää= OMOQI
ëÜíÉí~ëáí= É= hçëçîØë= èØ= àÉíçàåØ
à~ëÜíØ= îÉåÇáíI=ãìåÇ= íØ= ~éäáâçàåØ
éØê=íÛì=êÉÖàáëíêì~ê=ëá=îçíìÉë=à~ëÜíØ
hçëçîØë=ÇìâÉ=ÇØêÖì~ê=âØêâÉëØå=É
íóêÉ= éØêãÉë= éä~íÑçêãØë
ÉäÉâíêçåáâÉ=É=Åáä~=ØëÜíØ=É=îÉåÇçëìê
åØ=ìÉÄÑ~èÉå=É=hnwJëØ=çëÉ=éçëíØëK
kØ= ê~ëí= íØ= êÉÑìòáãáí= íØ= ~éäáâáãáí
éØê=íÛì=êÉÖàáëíêì~ê=ëá=îçíìÉë=à~ëÜíØ
hçëçîØëI= hnwJà~= â~= íÜÉãÉäì~ê
hçãáëáçåáå= éØê= hìåÇØêëÜíáãáå

^Çãáåáëíê~íáîI= âì= ãìåÇ= íØ
é~ê~ëÜíêçÜÉí= âìåÇØêëÜíáãá
âìåÇØê=åàçÑíáãáí=íØ=hnwJëØK=
hçãáëáçåá=nÉåÇêçê=á=wÖàÉÇÜàÉîÉ=á
â~=áåâìê~àì~ê=íØ=ÖàáíÜØ=ëÜíÉí~ëáí=É
hçëçîØë= ãÉ= íØ= ÇêÉàíØ= îçíÉ= èØ
àÉíçàåØ= à~ëÜíØ= hçëçîØë= èØ= í~
ëÜÑêóíØòçàåØ=íØ=ÇêÉàíØå=É=íóêÉ=éØê
íÛì= êÉÖàáëíêì~ê= ëá= îçíìÉë= à~ëÜíØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= é~ëí~àI= é~ë
êÉÖàáëíêáãáíI= íØ= îçíçàåØ= éØêãÉë
éçëíØë=Öà~íØ=éÉêáìÇÜØë=É=Åáä~=Ñáääçå
ãØ=NO=éêáää=ÇÜÉ=éØêÑìåÇçå=ãØ=OM
éêáääK

Fillon aplikimi për regjistrimin e votuesve jashtë Kosovës
për zgjedhjet në katër komunat veriore 

mofpeqfk¦I= OV= j^op J
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= á= é~êØ= éØê
fåíÉÖêáã= bîêçéá~åI= wÜîáääáã= ÇÜÉ
aá~äçÖ= á= hçëçîØëI= _Éëåáâ= _áëäáãáI
â~= éêáíìê= åØ= í~âáã= ÇêÉàíçêÉëÜØå
ê~àçå~äÉ= íØ= _~åâØë= _çíØêçêÉ= éØê
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçêI= bîêçéØ
ÇÜÉ=^òáåØ=nÉåÇêçêÉI=uá~çèáåÖ=vìI
É= Åáä~= ëÜçèØêçÜÉà= åÖ~= ÇêÉàíçêá= á
òóêØë= ëØ= _~åâØë= _çíØêçêÉ= éØê
hçëçîØ=ÇÜÉ=j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìíI
j~ëëáãáäá~åç=m~çäìÅÅáK
kØ=í~âáã=ì=Ñçä=ãÄá=ãÄ~êØî~àíàÉå=É
éêçÅÉëÉîÉ= íØ= åÇêóëÜãÉI= âì= ì

éØêãÉåÇ= ÉÇÜÉ= ~î~åÅáãá= ÇêÉàí
áåíÉÖêáãáí=åØ=pbm̂ K
aìâÉ= îäÉêØëì~ê= Ä~ëÜâØéìåáãáå
ãÉ= _~åâØå= _çíØêçêÉI
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= íÜÉâëçá
êØåÇØëáåØ= É= ãÄØëÜíÉíàÉë= éØê
éêçàÉâíÉ=ÉâòáëíìÉëÉ=É=éçíÉåÅá~äÉ=É
âì= âçåíêáÄìíá= ãìåÇ= íØ= àÉíØ= á
èÉåØëáëÜØã=ÇÜÉ=á=êØåÇØëáëÜØãK=
^á=îÉ´çá=mêçÖê~ãáå=É=qêÉÖíáëØ=ÇÜÉ
qê~åëéçêíáíI= á= Åáäá= é~ê~ëÜáÜÉí= í~
éØêãáêØëçàØ= áåÑê~ëíêìâíìêØå= ÇÜÉ
éêçÅÉÇìê~í= åØ= éáâØâ~äáãÉí
âìÑáí~êÉI=ëá=ÇÜÉ=íÛá=êêáëØ=â~é~ÅáíÉíÉí

ÇÜÉ= âçåâìêêìÉëÜãØêáåØ= É
éêçÇìâíÉîÉ= îÉåÇçêÉI= ãÉ
áåîÉëíáãÉ=åØ=ä~Äçê~íçêÉ=íÉëíìÉëÉ=É
ãØ=ÖàÉêØK
r= Çáëâìíì~= ÉÇÜÉ= åÇØêäáÇÜà~= É
hçëçîØë= ãÉ= ê~àçåáå= É= ãØ= ÖàÉêØ
ÇÜÉ= åÖêáíà~= ÇÜÉ= éØêãáêØëáãá= á
áåÑê~ëíêìâíìêØëI=ëá=â~í~äáò~íçêØ=éØê
ãØ=ëÜìãØ=òÜîáääáã=É= äÉÜíØëáã=íØ
íê~åëéçêíáíK=wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá
á= Ñ~äØåÇÉêçá= éØêÑ~èØëìÉëáí= É
_~åâØë= _çíØêçêÉ= éØê= ÄáëÉÇØå= ëá
ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáãáå= É
î~òÜÇìÉëÜØã=É=íØ=ÑêóíëÜØãK

Bislimi me drejtoreshën rajonale të BB-së për Ballkanin
Perëndimor flasin për programin e tregtisë dhe transportit
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j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I= OV=j^op J=aÉÄ~íá= éØê
òÖàÉÇÜàÉí=É=êÉà~=íØ=é~ê~âçÜëÜãÉ
åØ= hçëçîØ= éç= î~òÜÇçå= ãÉë
éçòáíØë=ÇÜÉ=çéçòáíØëK=
hêóÉí~êá= á= hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI
dä~ìâ=hçåàìÑÅ~I= é~ë=ãÄäÉÇÜàÉë
ëØ= hêóÉëáëØ= ëØ= hìîÉåÇáí= íØ
éêÉãíÉå= â~= Ñçäìê= äáÇÜìê= ãÉ
ÇÉâä~ê~í~í= É= ÑìåÇáí= íØ= é~êíáîÉ

éçäáíáâÉ=éØê=òÖàÉÇÜàÉíI=Äääçâáãáå
É=ã~êêØîÉëÜàÉîÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉ
ëá= ÇÜÉ= ãçëíÜÉãÉäáãáå= É
âçãáëáçåÉîÉ=ÜÉíáãçêÉK
hçåàìÑÅ~= åØ= åàØ= ÇÉâä~ê~íØ= éØê
ãÉÇá~= íÜ~= ëÉI= ~è= ë~= ØëÜíØ= åØ
ÇáàÉåáI= åìâ= â~= é~ëìê= åÇçåàØ
í~âáã= íØ= êØåÇØëáëÜØã= âì= ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê= âçÜ~= ãØ= É
éØêëÜí~íëÜãÉ= éØê= òÖàÉÇÜàÉK= hó
ØëÜíØ=åàØ=ê~ëí=á=êê~ääØ=âì=íØ=ÖàáíÜ~
é~êíáíØ= é~àíçÜÉå= èØ= íØ= ëÜâçàåØ

åØ=òÖàÉÇÜàÉI=éçê=åìâ=éç=~êêáàåØ
èØ=âàç=éìåØ=íØ=ÄØÜÉíÒI=â~=íÜØåØ
~áK
hçåàìÑÅ~=â~=íÜØåØ=ëÉ=åìâ=ØëÜíØ
éìåØ= É= ÑêáâØë= ãçëëÜâì~êà~= åØ
òÖàÉÇÜàÉ=éçêI=ëáé~ë=íáàI=ëá´=ÇìâÉíI
ãìåÖçå=îìääåÉíá=á=ã~òÜçêå~ÅØë
èØ= âàç= íØ= åÇçÇÜØ= éØêãÉë
ÇçêØÜÉèàÉë=ëÉéëÉI=ëá´=íÜ~=~áI=åìâ
â~= ~êëóÉ= èØ= èÉîÉêá~= íØ= à~éØ
ÇçêØÜÉèàÉK
m~êíá~= aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë
í~ëÜãØ= É= â~= íØ= è~êíØ= âØêâÉëØå
éØê= òÖàÉÇÜàÉ= íØ= é~ê~âçÜëÜãÉ
é~êä~ãÉåí~êÉK=mØêîÉ´=â~åÇáÇ~íáí
éØê=âêóÉãáåáëíØêI=_ÉÇêá=e~ãò~I
mahJà~= É= â~= éêçéçòì~ê= V
èÉêëÜçêáå=ëá=çéëáçå=ëÉ=âìê=Çç=íØ
ãìåÇ= íØ= ãÄ~ÜÉëÜáå= òÖàÉÇÜàÉíK
kØ= âçåíÉâëí= íØ= âØë~àI= ëÜÉÑá= á
Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= á= mahJëØI
^ÄÉä~êÇ= q~ÜáêáI= â~= ÇÉâä~êì~ê= íØ
éêÉãíÉå= ëÉ=é~êíá~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ
çéçòáí~êÉ= ØëÜíØ= É= Ö~íëÜãÉ= éØê
òÖàÉÇÜàÉK= kÉ= àÉãá= é~êíá~= É
îÉíãÉ= èØ= êÉ~äáëÜí= í~ëÜãØ= âÉãá
åàØ= éä~íÑçêãØ= íØ= è~êíØI= åàØ
â~åÇáÇ~í=éØê=âêóÉãáåáëíØêI=éê~=É
âÉãá= ã~åÇ~í~êáå= ÇÜÉ= É= âÉãá
éêçéçòì~ê=V=èÉêëÜçêáå=ëá=Ç~íØ=íØ
ãìåÇëÜãÉ= éØê= òÖàÉÇÜàÉÒI= â~
íÜØåØ= q~Üáêá= é~ë= ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ

hêóÉëáëØ=ëØ=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëK
q~Üáêá= ØëÜíØ= éóÉíìê= ÉÇÜÉ= éØê
áÇÉåØ= É= ëÜéØêåÇ~êàÉë= ëØ
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëK=mØê=ÜÉêØ=íØ
é~êØ=q~Üáêá=É=â~=äØåØ=ãìåÇØëáåØ
É= Ü~éìê= èØ= íØ= ëÜéØêåÇ~ÜÉí
hìîÉåÇáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= âó
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= åàØ= îÉåÇáã= á= íØ
ÖàáíÜ~= é~êíáîÉI= éØêÑëÜáêØ= isJåØI
iahJåØ= ÇÜÉ= ^^hJåØK= p~= á
éØêâÉí= êêØòáãáí= íØ= èÉîÉêáëØ= ~éç
ãçÅáçåáí= íØ= ãçëÄÉëáãáí= èØ= ì
éØêãÉåÇI=àì=É=Çáåá=èØ=ÇÉéìíÉíØí
É= çéçòáíØë= éêÉà= NOM= ë~= á= â~
hìîÉåÇáI= à~åØ= QO= ÇÉéìíÉíØK
aìÜÉå= ëØ= é~âì= SN= ÇÉéìíÉíØ= èØ
í~= êêØòçàãØ= èÉîÉêáåØK= hØí~
åìãê~= åìâ= á= âÉãá= ÇÜÉ= åìâ
ãìåÇ= íØ= ÜóàãØ= åØ= åàØ
éêçÅÉÇìêØ= èØ= åìâ= ãìåÇ= í~
êÉ~äáòçàãØK= kØ= ~åØå= íàÉíØêI= åÉ
éØê= íÛá= ÇÜØåØ= åàØ= Ç~äàÉ= åÖ~= âàç
ëáíì~íØ= É= êØåÇØI= ãÉ= åñàÉêê
îÉåÇáå=åÖ~=âàç=ëáíì~íØ=É=êØåÇØI=á
âÉãá= ÇÜØåØ= åàØ= êêìÖØ= ãØ= íØ
äÉÜíØ= é~êíáëØ= åØ= éìëÜíÉíI= isJëØI
èØ= í~= ëÜéØêåÇ~àãØ= hìîÉåÇáåK
kØëÉ= â~= îìääåÉí= íØ= îØêíÉíØ= åÖ~
isJà~= ÇÜÉ= é~êíåÉêØí= É= ë~à= åÖ~
âçãìåáíÉíá= àçëÜìãáÅØI= É= mahJ
à~I= ~íØÜÉêØ= à~åØ=Çó= íØ= íêÉí~íK=kÉ
éêÉÑÉêçàãØ= èØ= âó= íØ= àÉíØ= åàØ

Ä~ëÜâØéìåáã= ãØ= á= ÖàÉêØ= ãÉ
iahJåØ=ÇÜÉ=^^hJåØK=kÉ=àÉãá=íØ
îÉåÇçëìê=ÇÜÉ=åçêã~äáëÜí=ëÉ=Çç
íØ=ã~êêáã=Ü~é~=âçåâêÉíØ=èØ=Çç
íØ= ´çàãØ= ÇÉêá= íÉ= ëÜéØêåÇ~êà~= É
hìîÉåÇáíÒI=â~=íÜØåØ=q~ÜáêáK
kØ= âØêâÉëØå= É= ãÉÇáÉîÉ= éØê
éêçéçòáãáå= É= mahJëØ= éØê
ãÄ~àíàÉå= É= òÖàÉÇÜàÉîÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ= ãØ= V= èÉêëÜçêI
ëÜÉÑá=á=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê=á=^^hJ
ëØI=_Éëåáâ=q~ÜáêáI=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
^^hJà~= éç= Çáëâìíçå=ãÉ= ÖêìéÉí
é~êä~ãÉåí~êÉ=ÇÜÉ=ëÜìãØ=ëÜéÉàí
Çç= íØ= âÉíØ= åàØ= èØåÇêáãK= ^á= â~
íÜØåØ=ëÉ=^^hJà~=ØëÜíØ=èØ=îÉåÇá
íØ= ëÜâçàØ= åØ= òÖàÉÇÜàÉ= ë~= ãØ
ëÜéÉàíK= ̂ ^hJà~= É= â~= éçòáÅáçåáå
ãØ= âçãçÇ= åØ= âØíØ= íÉãØK= kÉ
àÉãá=éØê=íØ=ëÜâì~ê=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=ë~
ãØ= ëÜéÉàí= èØ= ØëÜíØ= É= ãìåÇìêI
éçê= ãÉåÇçàãØ= èØ= âàç= èÉîÉêá
ÇìÜÉí=íØ=ëÜâ~êâçÜÉíK=hÉãá=èÉåØ
íØ= é~êØí= èØ= âÉãá= éêçéçòì~ê
áåáÅáãáå=éØê=ëÜâ~êâáãáå=É=âØë~à
èÉîÉêáÉ= çëÉ= íØ= à~éØ= ÇçêØÜÉèàÉK
hêóÉãáåáëíêá= hìêíá= ØëÜíØ
ÇçêØòì~ê= ÇÜÉ= îÉ´= åàØ= èØääáã= É
â~W= ëÉ= ëá= í~= ÖàÉàØ= åàØ= ÑçêãØ= éØê
íÛá~= äØåØ= Ñ~àáå= çéçòáíØë= éØê= íØ
ëÜâì~ê= åØ= òÖàÉÇÜàÉÒI= â~= íÜØåØ
q~ÜáêáK

Pozita dhe opozita vazhdojnë 
debatin për zgjedhjet e reja

mofpeqfk¦I= OV= j^oop J hêóÉí~êá= á
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI= dä~ìâ
hçåàìÑÅ~I=â~=éêáíìê=íØ=éêÉãíÉå
åØ=í~âáã=ÇÉäÉÖ~íáå=^éçëíçäáâ=íØ
s~íáâ~åáíI= fãòçí= gÉ~å= j~êáÉ
péÉáÅÜK
kØ=í~âáã=hçåàìÑÅ~=â~=ëÜéêÉÜìê
îäÉêØëáãáå=É=íáà=éØê=~î~åÅáãáå=É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= ãÉë= s~íáâ~åáí
ÇÜÉ=hçëçîØëI=í~ëÜãØ=ÉÇÜÉ=ãÉ
íÜÉãÉäáãáå= òóêí~ê= íØ= jáëáçåáí
íØ= sÉ´~åíØ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=åØ=pÉäáåØ=É=pÜÉåàíØK=
hçåàìÑÅ~= ëÜéêÉÜì= ÄáåÇàÉå= ëÉ

ê~éçêíÉí=É=hçëçîØë=ãÉ=pÉäáåØ=É
pÜÉåàíØ= â~åØ= èÉåØ= ÖàáíÜãçåØ
ãáèØëçêÉ= ÇÜÉ= ~íç= ÇìÜÉí= íØ
ëÜâçàåØ=ÇêÉàí=åàçÜàÉë=êÉÅáéêçâÉ
ëá=ëÜíÉíÉK
mç= ~ëÜíìI= âêóÉâìîÉåÇ~êá
ëÜéêÉÜì= Ñ~äØåÇÉêáãáå= ÇÜÉ
ãáêØåàçÜàÉå= É= íáà= éØê= m~é~
cê~å´Éëâìå=ff=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå
É=íáà=åÇ~à=âçãìåáíÉíáí=â~íçäáâ=åØ
îÉ´~åíáI= éçê= ÉÇÜÉ= ãÄ~êØ
éçéìääáí= íØ= hçëçîØë= åØ
éØêÖàáíÜØëáK
qØ= Çóà~= é~äØí= ëÜéêÉÜØå

âçåëáÇÉê~íØå= ãÄá= âìäíìêØå= É
îÉ´~åíØ= íØ= íçäÉê~åÅØë= ÇÜÉ
îØää~òØêáëØ= èØ= Éâòáëíçå= íÉ
ëÜèáéí~êØí=É=íØ=ÖàáíÜ~=ÄÉëáãÉîÉ
ÑÉí~êÉK
hçåàìÑÅ~= â~= íÜÉâëì~ê
Ö~íáëÜãØêáåØ= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë= éØê= íÛá= ãáê~íì~ê
éäçíØëáãÉí=ÇÜÉ=åÇêóëÜáãÉí=åØ
iáÖàáå=éØê=iáêáíØ=cÉí~êÉI= íØ=Åáä~í
í~ëÜãØ= à~åØ= éØêÖ~íáíìêI= éçê
îçíáãá=á=íóêÉ=ØëÜíØ=Äääçâì~ê=åÖ~
Äçàâçíá= á= ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= iáëíØë
pêéëâ~=åØ=hìîÉåÇáå=É=hçëçîØëK

Konjufca thotë se raportet e Kosovës me Selinë e Shenjtë kanë qenë gjithmonë miqësore

m~êíáíØ=É=çéçòáíØë=ÉÇÜÉ=íØ=éêÉãíÉå=â~åØ=ÄØêØ
íÜáêêàÉ=èØ=îÉåÇá=íØ=ëÜâçàØ=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=íØ
é~ê~âçÜëÜãÉ=é~êä~ãÉåí~êÉI=ãÉ=âØêâÉëØå=èØ
èÉîÉêá~=hìêíá=íØ=à~éØ=ÇçêØÜÉèàÉK=mçê=ãìåÖçå
îìääåÉíá=á=ã~òÜçê~åÅØë=èØ=âàç=íØ=åÇçÇÜØ
éØêãÉë=ÇçêØÜÉèàÉëK=hêóÉí~êá=á=hìîÉåÇáí=íØ
hçëçîØëI=dä~ìâ=hçåàìÑÅ~I=é~ë=ãÄäÉÇÜàÉë=ëØ
hêóÉëáëØ=ëØ=hìîÉåÇáíI=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âó=ØëÜíØ
åàØ=ê~ëí=á=êê~ääØ=âì=íØ=ÖàáíÜ~=é~êíáíØ=é~àíçÜÉå=íØ
ëÜâçàåØ=åØ=òÖàÉÇÜàÉI=éçê=åìâ=éç=~êêáàåØ=èØ=âàç
éìåØ=íØ=ÄØÜÉíK=hêóÉãáåáëíêá=hìêíá=ØëÜíØ
ÇçêØòì~ê=ÇÜÉ=îÉ´=åàØ=èØääáã=É=â~W=ëÉ=ëá=í~=ÖàÉàØ
åàØ=ÑçêãØ=éØê=íÛá~=äØåØ=Ñ~àáå=çéçòáíØë=éØê=íØ
ëÜâì~ê=åØ=òÖàÉÇÜàÉÒI=â~=íÜØåØ=ëÜÉÑá=á=Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê=á=^^hJëØI=_Éëåáâ=q~Üáêá
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mêáëÜíáåØI= OV= ã~êë= J= jáåáëíêá= á
jÄêçàíàÉëI= bàìé=j~èÉÇçåÅáI=ãÉ
ÅÉêÉãçåá= òóêí~êÉI= íØ= ëÜçèØêì~ê
åÖ~=íçÖì=ÅÉêÉãçåá~ä=á=cphJëØI=â~
éêáíìê= íØ= éêÉãíÉå= åØ= í~âáã
ÜçãçäçÖìå=åÖ~= fí~äá~I=ãáåáëíêáå
dìáÇç= ềçëÉííçK= kØ= âØíØ= í~âáã
ãáèØëçê= ØëÜíØ= ÄáëÉÇì~ê= êêÉíÜ
ëáíì~íØë=ëØ=ëáÖìêáëØ=åØ=îÉåÇI=ëá=ÇÜÉ
éØê=Ñçêã~í=ëÉ=ëá=ãìåÇ=íØ=òÖàÉêçÜÉí
Ä~ëÜâØéìåáãá= åØ= ÑìëÜØå= É
ëÜâçääáãáí= ëá= ÇÜÉ= íê~àåáãáí= íØ
ìëÜí~ê~âØîÉI=éç=~ëÜíì=åØ=ÑìëÜØå=É

áåÇìëíêáëØ=ëØ=ãÄêçàíàÉëK
jÉ=âØíØ=ê~ëíI=ãáåáëíêá=j~èÉÇçåÅá
â~=âØêâì~ê=ãÄØëÜíÉíàÉå=É= fí~äáëØ
åØ= éêçÅÉëÉí= éØê= ~åØí~êØëáãáå= É
hçëçîØë=åØ=_b=ÇÜÉ=åØ=k q̂lI=âì
ãáåáëíêá= ềçëÉííç= â~= âçåÑáêãì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=é~âìêëóÉê=íØ=fí~äáëØK
qØ= Çó= ì= é~àíì~å= ëÉ= fåíÉÖêáãá= á
_~ääâ~åáí=åØ=_b=ÇÜÉ=åØ=k q̂l=Çç
íØ=âêáàçåíÉ= ëí~ÄáäáíÉí=ÇÜÉ=é~èÉ= íØ
èØåÇêìÉëÜãÉK
jáåáëíêá= j~èÉÇçåÅá= É= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=ÜçãçäçÖìå=É=íáà=éØê

ãÄØëÜíÉíàÉå=èØ=fí~äá~= á=â~=çÑêì~ê
hçëçîØëI=îÉ´~åØêáëÜí=åØ=ÑìëÜØå=É
ëáÖìêáëØ=ÇÜÉ=ãÄêçàíàÉëI=ÇìâÉ=èÉåØ
ëÜíÉíá= ãÉ= éàÉëØã~êêàÉå= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ= íØ= íêìé~îÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ
ãáëáçåáí=íØ=hcloJáíK
mç=~ëÜíìI=ÇÉäÉÖ~Åáçåá=áí~äá~å=ØëÜíØ
åàçÑíì~ê= êêÉíÜ= ãÄØëÜíÉíàÉë= èØ
hçëçî~= ØëÜíØ= ÇìâÉ= á= çÑêì~ê
râê~áåØë= éØêãÉë= çÑêáãáí= íØ
íê~àåáãÉîÉ= ÇÜÉ= ÇÜìêáãáí= íØ
~ìíçãàÉíÉîÉ= í~âíáâÉ= É= éêÉÇÜ~îÉ
èØ=éêáíÉí=íØ=ÇØêÖçÜÉå=ëØ=ëÜéÉàíáK

màÉëØ= É= âØíáà= í~âáãá= â~åØ= èÉåØ
ÉÇÜÉ= òØîÉåÇØëãáåáëíêá= á
jÄêçàíàÉëI=pÜÉãëá=póä~I=ÇêÉàíçêá= á
aêÉàíçêáëØ= éØê= fåíÉäáÖàÉåÅØ= ÇÜÉ

páÖìêáI= ÖàÉåÉê~äã~àçê= dØòáã
e~òêçääáI=ëá=ÇÜÉ=òóêí~êØ=ÇÜÉ=çÑáÅÉêØ
íØ=ä~êíØ=íØ=jáåáëíêáëØ=ëØ=jÄêçàíàÉë
ÇÜÉ=íØ=cphJëØK

Maqedonci kërkon mbështetjen e Italisë për anëtarësimin e Kosovës në BE dhe NATO

mofpeqfk¦I= OV=j^op J=kØ= âì~ÇØê= íØ
éêçàÉâíáí= íØ= ãÄØëÜíÉíìê= åÖ~
rp^faLhjf= éØê= êêáíàÉå= É
éÉêÑçêã~åÅØë= åØ= ãÉå~ñÜáãáå= É
Ñáå~åÅ~îÉ= éìÄäáâÉI= ~ìÇáíáãáí= íØ
ÄêÉåÇëÜØãI= éêçâìêáãáí= ÇÜÉ
áåíÉÖêáíÉíáí= áåëíáíìÅáçå~äI= jáåáëíêá~
É= pÜØåÇÉíØëáëØ= ØëÜíØ= ãçåáíçêì~ê
åÖ~= Éâáéá= á= ÉâëéÉêíØîÉ= íØ
rp^faLhjf= Öà~íØ= îáíáí= OMOO= ÇÜÉ

OMOPI= âì= à~åØ= é~ê~èáíìê= ÉÇÜÉ
êÉòìäí~íÉí=É=éÉêÑçêã~åÅØë=éØê=îáíáå
É=â~äì~êK=_~òì~ê=åØ=éêÉò~åíáãáå=É
êÉòìäí~íÉîÉ= åÖ~= rp^faLhjfI
êÉòìäíçå= ëÉ= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= â~= ëÜØåì~ê= åàØ
éêçÖêÉë=íØ=ëÜâØäèóÉëÜØã=éêÉà=UNBI
èØ= é~ê~èÉí= åáîÉäáå=ãØ= íØ= ä~êíØ= íØ
éÉêÑçêã~åÅØë= éØê=jÉå~ñÜáãáå= É
cáå~åÅ~îÉ= ÇÜÉ= fåíÉÖêáíÉíáå

fåëíáíìÅáçå~ä= ÇÜÉ= ëÉ= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ=ØëÜíØ=áåëíáíìÅáçåá=ãÉ
éÉêÑçêã~åÅØå=ãØ= íØ= ä~êíØ= åÖ~= íØ
ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí=É=ãçåáíçêì~ê~
åÖ~=âó=éêçàÉâíÒI=â~=åàçÑíì~ê=jpÜJà~K
páé~ë= åàçÑíáãáíI= ãáåáëíêá= á
pÜØåÇÉíØëáëØI= ^êÄÉå= sáíá~I= â~
îäÉêØëì~ê=éìåØå=ÇÜÉ=~åÖ~òÜáãáå=É
ëí~Ñáí=íØ=~Çãáåáëíê~íØë=åØ=~ÇêÉëáãáå
É=´ØëÜíàÉîÉ=íØ=é~ê~èáíìê~=åÖ~=îáíá=á

â~äì~êI= ëá= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= ÇÜÉ
Ö~íáëÜãØêáåØ= áåëíáíìÅáçå~äÉ= íØ
éêçàÉâíáí=íØ=rp^faLhjfK=
jØ=íìíàÉI=~á=íÜÉâëçá=éØêâìëÜíáãáå=É
jáåáëíêáëØ= ëØ= pÜØåÇÉíØëáëØ= éØê= íØ
éìåì~ê= åØ= Ä~òØ= íØ= é~êáãÉîÉ= íØ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= ÇÜÉ= íê~åëé~êÉåÅØëI
ÇìâÉ= ì= ëÜØêÄóÉê= èóíÉí~êØîÉI
ëáÇçãçë= é~ÅáÉåíØîÉ= ÇÜÉ= åàÉêØòîÉ
åØ=åÉîçàØK

kÇØêë~= ÇêÉàíçêÉëÜ~= É= mêçàÉâíáí= íØ
rp^faLhjfI=j~á~=dçåÇçä~òÉI= â~
ëÜéêÉÜìê= âØå~èØëáåØ= éØê= íØ
~êêáíìê~í= É= ãáåáëíêáëØI= ÇìâÉ
ëÜéêÉÜìê=ÄÉëáãáå=É=ë~à=ëÉ=jáåáëíêá~
É= pÜØåÇÉíØëáëØ= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= íØ
ëÜØåçàØ= éØêé~êáã= åØ= ÑìëÜØå= É
ãÉå~ñÜáãáí= íØ= Ñáå~åÅ~îÉ= éìÄäáâÉ
ÇÜÉ=åØ=ÑìëÜ~í=É=íàÉê~=ÉÇÜÉ=åØ=îáíÉí=É
~êÇÜëÜãÉK

MSh-ja shënon përparim 81% 
në menaxhimin e financave dhe 

integritetin institucional

Kurti mori pjesë në ekspozitën e botimeve të huaja
për Kosovën, “Kosova në gjuhët e botës”

mofpeqfk¦I=OV=j^op J hêóÉãáåáëíêá
^äÄáå= hìêíáI= á= ëÜçèØêì~ê= åÖ~
ãáåáëíêá= á= hìäíìêØëI= oáåáëØ= ÇÜÉ
péçêíáíI=e~àêìää~=†ÉâìI=ãçêá=éàÉëØ
åØ= ÉâëéçòáíØå= É= ÄçíáãÉîÉ= åØ
ÖàìÜØ= íØ= Üì~à~= éØê= hçëçîØå íØ
íáíìääì~ê= hçëçî~= åØ= ÖàìÜØí= É
ÄçíØëÒK=hàç=ÉâëéçòáíØ=ØëÜíØ=Ü~éìê
éØê= éìÄäáâìå= ãØ= OR= ã~êë= ÇÜÉ
ØëÜíØ=çêÖ~åáòì~ê=åÖ~=^â~ÇÉãá~=É
pÜâÉåÅ~îÉ= ÇÜÉ= É= ^êíÉîÉ= É
hçëçîØëK
pá=åàØ=åÇØê=~âíáîáíÉíÉí=É=^pÜ^hJìí
éØê= ëÜØåáãáå= É= ORJîàÉíçêáí= íØ
åÇØêÜóêàÉë= ëØ= k^qlJëI
âêóÉãáåáëíêá= hìêíá= ì= åàçÑíì~= åÖ~
âêóÉí~êá= á= ^â~ÇÉãáëØI= jÉÜãÉí
hê~à~I= éØê= ääçàääçàëÜãØêáåØ= É
íÉã~íáâ~îÉ= íØ=èáåÇê~= äáÄê~îÉ=ÇÜÉ
ÄçíáãÉîÉ= åØ= ëÜìãØ= ÖàìÜØ= íØ
Üì~à~I= íØ= Åáä~íI= éØêîÉ´ëÉ
é~ëèóêçàåØ=åÇØêÜóêàÉå=É=k q̂lJëI
éØêÑëÜáàåØ= ÉÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå
åÇØêâçãÄØí~êÉ= åÇ~à= hçëçîØëI= ëá

ÇÜÉ=éàÉëØ= íØ=ÜáëíçêáëØ=ëØ=éçéìääáí
íçåØ=åØ=âçÜØ=äìÑíÉK
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= âêóÉãáåáëíêá= Öà~íØ
Ä~ëÜâØÄáëÉÇáãáí= éØêãÉåÇá= ÉÇÜÉ
ÄçíáãÉ= åÖ~= ~ìíçêØ= íØ= Üì~à= ëá
ëíìÇáìÉëI=Ö~òÉí~êØ=ÇÜÉ=éìÄäáÅáëíØI
íØ= ÅáäØí= éØêãÉë= ëÜâêáãÉîÉ= É
ÄçíáãÉîÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= â~åØ
ëÉåëáÄáäáòì~ê= éÉêëçå~äáíÉíÉí= ãÉ
åÇáâáã= íØ= ÄçíØë= ÇÉãçâê~íáâÉ
êêÉíÜ= ëáíì~íØë= åØ= hçëçîØ= Öà~íØ
îáíÉîÉ=ÛVMI=ãÉ=Ñçâìë=áåíÉêîÉåáãáå
É= ëìâëÉëëÜØã= íØ= ^äÉ~åÅØë
sÉêá~íä~åíáâÉ=J=k q̂lJëK=
kØ=âØíØ=~âíáîáíÉí=âêóÉãáåáëíêá=hìêíá
ì=éêáí=åÖ~=âêóÉí~êá=á=^â~ÇÉãáëØ=ëØ
pÜâÉåÅ~îÉ=ÇÜÉ=^êíÉîÉ=íØ=hçëçîØëI
jÉÜãÉí= hê~à~I= åØåâêóÉí~êà~
gìëíáå~= pÜáêçâ~= J= mìä~I= ëÉâêÉí~êá= á
pÉâëáçåáí=íØ=pÜâÉåÅ~îÉ=íØ=k~íóêØë
ëØ= ^pÜ^hJìíI= cÉí~Ü= mçÇîçêáÅ~I
ÇÜÉ= ëÉâêÉí~êà~= É= pÉâëáçåáí= íØ
pÜâÉåÅ~îÉ= pÜçèØêçêÉI= dàóäàÉí~
jìëÜâçä~àK
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Prishtinë, 29 mars - Studentët
e Fakultetit Juridik të UP-së, të
cilët përfaqësuan
Universitetin e Prishtinës në
garën “Willem C. Vis
International Commercial

Arbitration Moot”, arritën të
dilnin në treshen më të mirë
në botë.
Kjo është gara më e madhe
botërore në fushën e të drejtës
ndërkombëtare komerciale

dhe arbitrazhit dhe kjo arritje
e ngre lart punën e studentëve
tanë dhe emrin e Universitetit
të Prishtinës, si dhe na bën të
gjithëve shumë krenarë.
Në të kanë marrë pjesë

studentët Ariana Rexha Dea
Fetiu, Morea Pula, Melisë
Sejdiu, Nol Musa, Rea Hadri,
si dhe trajnerët prof. Donikë
Qerimi, Ilir Hajraj dhe Art
Sylaj.

Studentët e UP-së hyjnë në top treshen e garës më prestigjioze të drejtësisë në botë

Opozita duhet t’i refuzojë zgjedhjet 
e parakohshme në Kosovë 

Lojë e “ndershme” nga lojtarë të
pandershëm: Opozita në
Kosovë ka kohë që ka kërkuar
zgjedhje të parakohshme në
Kosovë ndonëse, jo që nuk i ka
numrat për ta rrëzuar qeverinë
Kurti 2 por, përkundrazi, nuk e
ka bërë asnjë veprim opozitar të
mençur që do të ndihmonte në
realizimin e kësaj kërkese
krejtësisht të natyrshme
opozitare. Në anën tjetër, asnjë
qeveri në Kosovë nuk ka qenë
në situatë, shkaku i numrave, të
ndihet më rehat se kjo e Kurtit 2,
duke bërë çka ka dashur pa
qenë e detyruar t’i japë llogari
askujt. Kjo qeveri nuk ka lënë
parim pa shkelur, standard
demokratik pa dhunuar, vlerë
kombëtare, politike, morale a
kombëtare pa sulmuar apo pa
njollosur sikur që nuk ka lënë
figurë antikombëtare, pa asnjë
vlerë morale, politike pa
rehabilituar, në emër të
patriotizmit të rremë, luftimit të
korrupsionit për të vjedhur vetë
masivisht dhe mbrojtjes së
“parimeve” të proklamuara, për
t’i mos i qëndruar besnik asnjë
parimi. Albin Kurti e ka pasur
mundësinë e madhe dhe të artë
për të bërë ndryshime të
nevojshme dhe të
domosdoshme për Kosovën,

shqiptarët dhe qytetarët e saj. Jo
që nuk i ka bërë këto ndryshime
por i ka dëmtuar
pariparueshëm shumë procese,
mos të them të gjitha, si asnjë
udhëheqës para tij. Bashkimi
kombëtar i është vendosur
sorrës ndër bisht, flamuri
kombëtar është shndërruar në
kondom të shqyer nga është
ngjizur “flamuri i
Kosovapetrolit” para të cilit
përulen, për një copë pushtet
dhe mundësi për të vjedhur pa
rrezik për t’u dënuar si dhe për
të punësuar kë të dojë (familjarë
apo bashkëpartiakë),
“xhovanifalkonet”, pa tru dhe të
tredhur të shpurës së Albinit.
Albini para se të vinte në
pushtet me 51 për qind të
votave e perfeksionoi teorinë e
Nikola Pashiqit ku, rrena për
serbin dhe Serbinë është virtyt
dhe detyrim patriotik. Lexoni
deklaratat, paraqitjet,
premtimet dhe qëndrimet
publike të Besnik Bislimit, Vojsa
Osmanit, Glauk bin Sherifit,
Arbërie Nagavcit, Rozeta
Hajdarit, Donika Katran
Shvarcit, Hajrulkah Çekistit,
General Kaçketës, Faraonit të
Pejës, Hysen Bagerit, Eci Peci -
Pecit, Rivanoll Strujës, Nenad
Raushiqit etj. etj., për t’u bindur

në “teorinë time konspirative
...”. 

Oferta mjegull e KM Kurtit për
zgjedhje, grackë për opozitën:
Albin Kurti tash është në
pozitën e Mbretit lakuriq në
përrallat e Andersonit.
Manastiri i Deçanit ia ka
lakuriquar fytyrën politike.
Dinari i Serbisë ia ka zhveshur
brekushet ndonëse është edhe
një seancë në Bruksel, sa për sy
dhe faqe. Në takimin e parë
është përfunduar puna. Është
ndaluar shpronësimi i tokave në
veri sepse kjo ishte vërejtje e
ndërkombëtarëve. Gjeneral
Kaçketa e ka harruar gjeografinë
e veriut nga kërcënimi i listave të
zeza, bashkë me Faraonin e Pejës
dhe disa sekserë të kabinetit. Tre
“musketjerët” e mjerë dhe grykës
të pushtetit ia kënduan këngën
“Besa - besë, besën ta kem
dhënë .. se Zajebnicën do ta
bajmë” Dora d’Bakojanis. Pas
kësaj do të ketë kërkesa tjera nga
BE-ja sepse me Marrëveshjen e
Brukselit dhe bishtin e Ohrit
statusi i Kosovës nuk
paragjykohet, Kisha është pjesë e
Serbisë në Kosovë, Rezoluta 1244
aktualizohet etj. Në këtë situatë
Kurtit i duhen zgjedhjet si
mundësi shpëtimi, Prandaj,

përmes zgjedhjeve përpiqet të
blejë kohë dhe ta bëjë
përgjegjësinë të përbashkët
ndonëse askënd nuk e ka pyetur
për asnjë vendim që e ka marrë.
AAK-ja u ngut për mocion pas së
cilës radiolidhja e Radojçiqit në
Kosovë, Limoza Kulari tha se:
“VV nuk ka vota për opozitën për
rrëzim të Kurtit ...”. Më habiti pse
PDK-ja me një shpejtësi të
pakuptueshme dhe të
pabesueshme premtoi
nënshkrimet që i duhen Kurtit
për të shkuar në zgjedhje të
parakohshme. LDK-ja mbajti një
qëndrim, së paku publikisht më
opozitar; kërkoi dorëheqjen e
Kurtit për të shkuar në zgjedhje e
që Kurti nuk e bën dot nga frika
se ndërkombëtarët mund ta
formojnë një qeveri me një
kryeministër tjetër. Për
mendimin tim edhe nëse
opozitës i krijohet mundësia ta
rrëzojnë qeverinë Kurti 2, nuk
duhet ta bëjnë këtë, duhet ta lënë
deri në fund të mandatit. Po ta
kishin rrëzuar më herët, do të
kishte një logjikë kurse tani Kurti
këtë edhe e do, për të shpëtuar
nga vendimet katastrofale dhe
antikombëtare që i ka marrë.
Nëse shkohet në zgjedhje Kurti e
tejkalon rrezikun duke bërë
koalicion me LDK-në kurse Vojsa

Osmani do të përfitonte edhe një
mandat presidencial. Në këto
rrethana Kosova, jo që nuk do të
largohej nga Serbia por do të
hynte në një vartësi federale apo
konfederale me këtë shtet.
Opozitës nuk i duhet që Kurtin ta
luftojnë me Eskobarin,
Blinkenin, Borrellin apo
Lajçakun por duhet ta luftojnë
me një opozitarizëm më agresiv,
me një program zhvillimor që
mund të realizohet, me një arsim
pa analfabeten Nagavci, me një
shëndetësi pa mashtruesin
Vitinja, pa Gjeneral Kaçketën
dhe të ngjashëm. Nëse luajnë në
kartën se Kurti na prishi me
amerikanë dhe ndërkombëtarë,
opozita do ta këndojë “Këngën e
Mjellmës duke ikur për lesh...”.
Opozita nuk duhet ta përkrahë
mocionin për shpërndarje të
Kuvendit sepse e fuqizon Kurtin.
Nuk duhet në asnjë mënyrë të
votojë marrëveshjet
ndërkombëtare në pako sepse ia
mbushin armën pozitës për
fushatë. Edhe nëse rrëzohet
qeveria, asnjë marrëveshje
ndërkombëtare nuk mund të
shfuqizohet. Le ta përfundojnë
këtë proces trojka që
besnikërisht punuan dhe po
punojnë kundër Kosovës dhe
shqiptarëve.

Behxhet Sh. SHALA - BAJGORA
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PRISHTINË, 29 MARS - Republika
e Kosovës dhe Mali i Zi kanë
nënshkruar të premten
marrëveshjen dypalëshe për
Programin e Bashkëpunimit
Ndërkufitar IPA III për vitet
2021-2027. Marrëveshja është
nënshkruar nga
zëvendëskryeministri i parë
për Integrim Evropian,
Zhvillim dhe Dialog i Kosovës,
Besnik Bislimi dhe ministrja

për Çështje Evropiane të
Malit të Zi, Maida Gorçeviq.
Zëvendëskryeministri Besnik
Bislimi ka thënë se nga kjo
marrëveshje Kosova dhe Mali
i Zi përfitojnë 8.4 milionë
euro. “Ky bashkëpunim do të
avancohet dukshëm duke u
kujdesur për zbatim të plotë
të marrëveshjes. Marrëveshja
u mundëson Kosovës dhe
Malit të Zi të përfitojnë 8.4

milionë euro dhe ka për
qëllim promovimin e
fqinjësisë së mirë, zhvillimin
social dhe ekonomik. Është
planifikuar themelimi i një
task-force të përbashkët e
cila do ta mbikëqyrë
zbatimin e programit. Kjo
marrëveshje i kontribuon
bashkëpunimit të mirë mes
dy vendeve”, ka thënë
Bislimi.

Kosova dhe Mali i Zi nënshkruajnë marrëveshjen e programit ndërkufitar IPA III, përfitojnë mbi 8 milionë euro

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 29 MARS - Kryeministri
Albin Kurti ka paraqitur në
“Facebook” të premten
statistikat në zhvillimin e
infrastrukturës. Ai ka thënë se për
ekonomi të shëndoshë e zhvillim
të qëndrueshëm infrastruktura
është element kyç. “Jo vetëm në
ndërlidhjen më të shpejtë e të
afërt ndërmjet qyteteve së
brendshmi, por edhe në
lehtësimin e qasjes në rrugë e
bashkëpunim rajonal. Po, do t’i
përfundojmë punët që qeveritë e
mëhershme i lanë keq e në
gjysmë, si rruga Prishtinë -
Podujevë, Prishtinë - Mitrovicë,
autostrada Prishtinë - Gjilan dhe
rruga Prishtinë - Pejë. Nuk ka
qenë e lehtë ta zhbëjmë
labirintin burokratik,
keqplanifikimet me projekte dhe
keqmenaxhimet me kontrata,
por po ia dalim”, ka thënë ai. 
Kurti ka theksuar se tashmë kanë
filluar punimet me hov të
merituar në rrugën Prishtinë -
Mitrovicë. Sipas tij, puna në
segmentin e parë të kësaj rruge
kishte nisur në vitin 2009, para 15
vjetëve. “Nga një rrugë e cila ishte
me dy korsi, po e kthejmë atë në
rrugë nacionale me dy drejtime,
me gjithsej katër korsi. Puna po
vazhdon edhe në rrugën
Prishtinë - Podujevë, e cila ka
filluar të ndërtohet në vitin 2016,
para tetë vjetëve. Atë po e
zgjerojmë dhe po ia shtrojmë të
shumëpriturat 15 kilometrat e

mbetur në segmentin Prishtinë -
Lluzhan, për çka kemi ndarë 35
milionë euro”, ka bërë me dije
kryeministri.  
Ai ka shtuar se autostrada
Prishtinë - Gjilan po shkon drejt
përfundimit. “Mbi 75 % të
punimeve deri në fshatin Bresalc
janë finalizuar. Është ndarë

buxheti për vazhdimin e saj deri
te Dheu i Bardhë. Jemi të
vetëdijshëm për vonesat, por
edhe jemi të vendosur që puna të
ecë e të përfundojë me cilësinë e
duhur dhe sa më parë. Ndërkaq
tash së fundmi janë nënshkruar
kontratat për fillimin e ndërtimit
të rrugës me katër korsi Prishtinë

- Pejë, segmenti Kijevë - Dollc,
me një gjatësi 12.8 km, në vlerë
prej 21 milionë eurosh. E kemi
ndarë buxhetin për të vazhduar
pastaj me segmentin nga Dollci e
deri në Zahaq”, është shprehur
Kurti.
Më tej, ka treguar se kanë filluar
procedurën e prokurimit për

ndërtimin e rrugës nga dalja jug e
autostradës në Prizren e deri në
hyrje të tunelit të rrugës Prizren -
Tetovë si dhe ndërtimin e rrugës
nga fshati Kërstec në komunën e
Sharrit e deri në fshatin Zapod të
Bashkisë së Kukësit. “Jemi afër
përfundimit të urës në Drelaj dhe
janë nënshkruar kontratat për
ndërtimin e urave në Badoc dhe
Rogovë të Hasit. Ndërtuam e
asfaltuam rrugë edhe në zona e
fshatra në veri të Republikës me
të cilat lidhëm fshatrat mes vete
si dhe me komuna në jug. Atje,
po ashtu, për herë të parë po
ndërtojmë e rinovojmë dhjetëra
shtëpi të banorëve shqiptarë që
janë dëmtuar nga lufta e fundit
në Kosovë. E pas 24 vjetëve në
Mitrovicë të Veriut, Zveçan,
Zubin Potok dhe Leposaviq
hapëm e funksionalizuam Zyrat
Kadastrale Komunale. Të gjitha
këto janë bërë, ndërkohë që
borxhin për shpronësime e kemi
ulur për 86 milionë euro”, ka
deklaruar Kurti.
Ai ka thënë se shtrimi i rrugëve
është i rëndësishëm aq sa
mirëmbajtja e tyre. “Më herët
mirëmbajtja e rrugëve ka
kushtuar 57 milionë euro për tri
vjet. Tani, me kontratat që kemi
nënshkruar ne, me paramasa të
ndryshuara, duke shtuar
pozicione që e rritin kualitetin e
sanimeve siç janë rrjetat
geogride në shtresa të asfaltit dhe
duke hequr pozicionet fiktive
dhe ato të duplifikuara, e kemi
zbritur atë në 38 milionë euro”, ka
thënë kryeministri Kurti.

Statistikat e infrastrukturës, Kurti: 
Do t’i përfundojmë punët që qeveritë 
e mëhershme i lanë keq e në gjysmë

PRISHTINË, 29 MARS - Ministri i
Financave, Hekuran Murati, ka
thënë se qarkullimi i bizneseve
për muajt janar dhe shkurt të
këtij viti, krahasuar me vitin
2023, shënon +4.8 % rritje. “Këto
janë të dhënat zyrtare të
deklaruara në ATK. Çdo
pretendim tjetër nëpër studio
televizive ose është i
keqinformuar, ose qëllimkeq.
Ndërmarrësit tanë e bizneset
tona kanë dëshmuar tash e sa
kohë që u bëjnë ballë të gjitha
sfidave”, ka shkruar Murati në
“Facebook”.

Deputetja e LDK-së, Hykmete
Bajrami, ka reaguar ndaj kësaj
deklarate të Muratit, duke thënë
se eksportet e Kosovës të vitit
2023 janë për 6 % më të ulëta  se
ato të vitit 2022. “Për këtë s’po
flet a?”, ka shkruar Bajrami në
“Facebook”.
Ajo e ka pyetur Muratin se çfarë
ka bërë si ministër për sektorin
privat. “Çka ke bërë ministër për
sektorin privat që po krenohesh
me qarkullimin e tyre,  përveç që
ju ke marrë taksat dhe i ke
shpërnda në formë të
karameleve. Në mandatin e juaj

investimet kapitale të nivelit
qendror janë të njëjta me ato të

vitit 2017, plus ti ke inflacion
23% në tri vitet e fundit,

bizneseve u është dyfishuar
tatimi në pronë,  bizneseve u
është rritur çmimi i energjisë,
bizneset për shkak të
sanksioneve që ju e keni futë
vendin e kanë pasur shumë më
vështirë t’i mirëmbajnë
kontratat me partnerët e tyre
jashtë dhe për atë arsye eksporti
në vitin 2023 është për 6% me
ulët se ai i vitit 2022. Që dy vjet e
ke drejtorin e ATK-së pa
mandat, të emëruarin e PDK-së
në kohën e Bedri Hamzës
ministër i Financave, çka me të
thanë”, ka shkruar Bajrami.

Murati thotë se qarkullimi i bizneseve për muajt janar dhe shkurt ka shënuar rritje, i reagon opozita
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NË VEND TË HYRJES

Në Fjalorin e Gjuhës së Sotme
Shqipe ekziston fjala çanësim, për
fjalën përkufizim, definicion.
Nëse do ta çanësoja librin e
Bajram Kosumit me një titull të ri
atëherë do të thosha “Bibla e
Kosumit, ngase, sipas mendimit
tim “Enciklopedia imagjinare”
është projekt pretendues biblik.
Nëse do t’i përgjigjeshe një
pyetjeje klishe të anketës se cilin
libër të vetëm do ta merrje në një
ishull a planet, pa mëdyshje nga
letërsia shqipe do ta merrja
“Enciklopedinë”.
Nëse ndodh kataklizmi, ose ai akti
i tipit barabar të djegies së
bibliotekës së Aleksandrisë, në
mesin e një krah librash për veten
time do ta shpëtoja edhe
“Enciklopedinë imagjinare” të
Kosumit.
Nëse do të zhbëhej etnografia dhe
etnologjia, letërsia shqiptare,
them se mjafton të shpëtojë
“Enciklopedia”.
Nëse në romanin “Kronikë në
gurë” ku gjithë qyteti është i bërë
prej pllakave të gurit, themelet,
muret, kulmet, Kadare na jep
mishin e butë të jetës, në
“Enciklopedi” frymon qenia
shqiptare e Kosovës, fytyra e
përjetshme e njeriut të saj në të
gjitha përmasat jetësore dhe
historike: ekzistenca e tij, robëria,
qëndresa, lufta për liri, por edhe
marrëzia, kotësia, paradoksi dhe
të gjitha trajtat e shpërfaqjes së
karakterit dhe psikologjisë së tij.
Në këtë vështrim eseistik preken
tema dhe motive vetëm të 13
tregimeve, ndërkaq
“Enciklopedia” na ofron motive
dhe ide pafund.

DY HUMNERA DHE NJË
NDËSHKIM KOSUMIAN

1. Kolonizimi dhe tjetërsimi i
tokave shqiptare

Idenë e dështimit të projekteve
serbomëdha të të gjitha kohëve

autori B. Kosumi e jep përmes
tregimit “Koloni serb i shekujve
XIX-XX”.
Përmes fatit tragjik të brezave të
familjes së Vasojeviqëve, një fis
malazez, jepet fundi katastrofik i
ëndrrës së “popullit qiellor” që
pretendoi të kolonizojë toka të
huaja, të Kosovës, Vojvodinës,
Peshterit, Maqedonisë dhe të
Kroacisë.
Atë që e fiton me pushkë, për herë
të parë, pra shtëpinë, mullirin dhe
kumbulloren e përmendur të një
shqiptari në Prokupje (ligjërim
vërtet epik i Kosumit: me pushkë),
dhe më tutje shtëpi, ara, kopshtije,
e toka të tjera në Vojvodinë, në
Llap, e deri edhe në kufirin me
Shqipërinë, në Jasiq, brez pas
brezi, vjen koha kur i humbin
radhazi.
Në fund, epilogu i Vasojeviqadës, i
sagës së tyre, i atyre që u përdorën
si marioneta, herë si kriminelë e
herë si viktima, për të realizuar
projektin e Serbisë së Madhe,
është një fat tragjik: jo më një
shtëpi, por as për varr nuk e kanë
një vend.
Kështu, postulatin e njohur se një
popull që robëron një tjetër komb
ose popull, në njëfarë mënyre e
robëron vetveten, që është frazë
proverbiale, Bajram Kosumi e
zhvillon në këtë tregim duke vënë
pah dy anë të medaljes,
çmitizimin e konceptit serb se
Kosova është zemër e Serbisë, nga
njëra anë dhe të vërtetën nga ana
tjetër që Kosova ishte edhe ferr i
Serbisë.

2. Asgjësimi kulturor, 
zhbërja e trashëgimisë dhe

historisë

Një ideologji tjetër e zhbërjes
ishullore (ballkanase dhe më
gjerë) paraqitet në tregimin
“Arkitektura midis luftërave”
përmes kompanisë urbicide greke
“Fardis Company”, e udhëhequr
nga Nikollas Fardis, gazetar dhe
politikan me ide kulturocide.
Fardistët janë personifikimi i
kompanisë e cila kryen punë
praktike për secilën politikë apo

qeveri kulturocide. Kjo kompani
vrau, rrënoi dhe asgjësoi
trashëgiminë pesëqind vjeçare të
perandorisë osmane në Athinë,
720 fshatra shqiptare të Toplicës
(1878-1900) varrezat Hebreje në
Selanik dhe projekte të tjera të
ngjashme.
Kontratën e fundit kjo kompani e
bëri me regjimin e Milosheviqit
më 1999, për ndryshimin e
arkitekturës së Kosovës pa
shqiptarë, por që dështoi keq.
Kosova nuk u zhbë. Shefi i krimeve
serbe në Kosovë u burgos, ndërsa
pronari I kompanisë u vra në një
atentat në Prishtinë.

3. Ndëshkimi estetik

Derisa në “Kolonin serb… ”
Kosumi, në fund të tregimit, nuk e
kursen epitetin “fisi trim” për
Vasojeviqët, pra për kolonistin që
merr shtëpitë e tokat e huaja
dhunshëm, sipas parimit homerik
se trojanët janë karaktere të forta
po aq sa grekët, por, ai nuk i fal as
mëshiron ideatorët, projektuesit,
zbatuesit dhe përbindëshat e
krimeve, vrasjeve dhe të
gjenocidit, të personifikuar me
kriminelin e luftës Radovan
Karaxhiq, të cilin, veçan nga
Gjykata e Hagës, narratori e
ekzekuton metaforikisht në
mënyrën më mizore në Paris, në
një garë ndërkombëtare për
zgjatjen e vdekjes, te tregimi
“Panairi i zgjatjes së vdekjes”.
Në këtë tregim tema, motivet dhe
personazhet globalizohen, ndërsa
ligjërimi merr shprehësi të një
raporti juridik. Aty vihen përballë
dy kultura, perëndimore dhe ajo
lindore, kristiane dhe ajo
muhamedane, evropiane dhe ajo
osmane, të cilat maten në
mjeshtërinë e mbytjes së
viktimave, duke ua zgjatur
vdekjen dhe torturat: ai xhelat që e
zgjatë më shumë vdekjen në
tortura mizore, e merr kurorën e
fituesit.
Ky tregim ka një ligjërim të
kristaltë. Gjatë leximit nuk
neveritesh dhe as pështirosesh,
shenjë e zotërimit artistik të së

keqes, si dukuri morale, por
nënshtruar me ligjet e estetikës.

NJË MAJE SUBLIME E
KULTURËS SHQIPTARE

Si antipod i këtij modeli kulturë-
vrasës në “Enciklopedi” qëndron
tregimi “Kodiku i Purpurt i
Beratit”. Tregim me rrjedhë
kristali. Tregim homazh dhe
monumental për dashurinë dhe
përkushtimin e shqiptarit për
kulturën, formën më sublime të
shoqërisë njerëzore.
Banorët e Beratit, në radhë të parë
udhëheqësit dhe priftërinjtë me
zemër të fortë, moral të lartë dhe
besim të pastër, me shekuj ruajtën
Kodikun e Purpurt të Beratit,
shkruar me dorën e Shën Gjon
Gojartit apo Gojëmjaltit, si e kanë
quajtur. Pati shumë fushata të
huaja e të brendshme për të
rrëmbyer Kodikun, shumë luftëra,
ekzekutime, kontrolle e rrënime të
varreve e të kishave, por Kodiku u
ruajt në duart e beratasve për
shekuj me radhë.
Si në një film, autori përshkruan
sprovat e këtyre heronjve të
kulturës. Ata dhe me dorën mbi
Bibël thonë të pavërtetën, duke e
ditur se ajo e pavërtetë pranohet
nga zoti, ngjashëm, por në
kontekst tjetër, me deklaratën e
famshme të Galileut për Tokën, që
nuk sillet rreth Diellit – thënë
publikisht,- E, megjithstë, sillet, –
thënë me zërin e brendshëm.
Përmes tregimit për “Kodikun…”
Bajram Kosumi e ngre lart, në

mision historik e filozofik,
vetëdijen iluministe shqiptare për
kulturën. Kjo është njëa nga majat
në këtë “Enciklopedi”.

FYTYRA DHE NATYRA E
DIKTATURËS DHE DHUNËS

Në pafundësinë e temave dhe
motiveve që përmban
“Enciklopedia imagjinare” vend të
rëndësishëm me prurje estetike
dhe teorike janë tregimet te “Libri
për pesë Mariet”. Ky është korpusi
i pesë tregimeve për fatin e gruas
në shekullin XX.
Tri Marie kanë lidhje të
drejtpërdrejtë me natyrën dhe
fytyrën e diktaturës. Marie Shllaku
me diktaturën serbe komuniste
në fund të luftës së Dytë Botërore,
kur Kosovës iu vazhdua pushtimi,
Marie Kokollari me diktaturën
shqiptare, Marie Jorgiqi,serbe,
shembulli më unik i urrejtjes dhe
luftës së klasave, kur digjet e gjallë
me foshnjën në bark nga
komunistët serbë më 1948.
Ndërkaq dy Mariet tjera,
këngëtarja dhe gruaja e të
burgosurit politik, janë viktima të
një forme tjetër të diktaturës, epja
pas gjenisë muzikore - Marie
Krasniqi, dhe vuajtjet epike të
Marie K., e cila me besnikëri dhe
sakrificë përballon, jo veç vuajtjet
për burrin në burg, për
demonstratat e vitit 1981, por
edhe rropatjet me rrethin ku
jeton.
Tregimet për tri Mariet, krahas
librit “Jetë burgu” të Fatos

Humnerat dhe majat e shpirtit ishullor në
“Enciklopedinë imagjinare” të Bajram Kosumit

Vështrim eseistik për librin e Bajram Kosumit, “Enciklopedia imagjinare, postroman”, Toena, Tiranë, 2023 
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Lubonjës, janë ndër prozat më
cilësore dhe më të arrira
estetikisht në letërsinë shqipe me
temën e burgut dhe motivin e
vuajtjes dhe qëndresës.
Vuajtjet dhe përjetimet e jetës
brenda mureve të burgut të Marie
Kokollarit përkojnë me filozofinë
dhe vrojtimet psikologjike të
personazhit të Alber Kamysë,
Mersosë, i cili pret ditët, orët dhe
sekondat deri në çastin e
shkuarjes nën gijotinë. Tërë
kalvarin e burgut monoton,
paradoksal dhe vrastar të modelit
të diktaturës shqiptare, Kosumi e
jep përmes mentronomit,
instrumentit ndihmës të pianos, i
cili mat kohën e ritmit muzikor, e
në këtë tregim shndërrohet në
simbol të matjes së çdo sekonde,
simbol i përjetimit të vetëdijshëm
të çdo çasti të burgut, pa u
nënshtruar.
Klithma e Marie Jorgiqit, e
dhunuar, e lidhur dhe në fund e
ndezur me benzine, nga
komunistët e Titos, është klithmë
e dyfishtë e qenies njerëzore,
sepse brenda trupit i digjet edhe
foshnja, ndërkaq mizoria,
sadizmi dhe natyra destruktive,
barbare e ekzekutorëve është e
pafund. Kjo mizori është shfryrë
mbi një shekull mbi banorët e
Gumurit kosumian, që në forma
të ndryshme është shtjelluar në
zëra të shumë në “Enciklopedi”.
Ndër prozat më të bukur të temës
së diktaturës është ajo me titullin
sinjifikativ “Kampi”. Është
metafora më e mirë për epilogun
e diktaturës së Milosheviqit. Në
muret e ndërtesës së komunës
shkruhen inicialet K.R (Kosova
Republikë). Pason ngjyrosja, për
ta fshirë, pastaj ajo shkruhet
përsëri, përsëri fshihet, por
vendosen edhe rrethoja, telat mbi
rrethojë dhe në fund edhe rojet e
armatosura rreth e rreth
komunës. Sa herë shkruhet K.R.,
pason një rrethojë më e madhe.
Kur lexuesi pret që dy nistoret e
famshme, tmerruese për
regjimin, të shkruhen nga dikush
brenda, si shenjë e
këmbëngulësisë së njeriut që
kërkon lirinë, tregimi përfundon.
Që të kuptohet ideja dhe porosia
e tregimit, ndihmon poetika e
kurthit të titullit:
Kampi”kampi”. Komuna u bë
kamp përqendrimi. Regjimi i
Millosheviqit Kosovën nuk arriti
ta nënshtrojë edhe kur e bëri
kamp përqendrimi, përkundrazi.
Në këtë pikë, Kosova këputi
prangat. Ato zunë vend në duart e
diktatorit serb.

FARKIMI I REZISTENCËS

Një ndër motivet bazike të
Enciklopedisë është ai i farkimit të
qëndresës së heroit shqiptar, të
njeriut shqiptar. Ndër më të
realizuarit, sipas mendimi tim
janë tregimet “Gjuha dhe krimi”,
“Beqa i Shahiqëve”, “Marie K.”
Në tregimin e parë del në shesh
vendosmëria e të burgosurit
politik, personazh real jetësor, Isa
Demaj, i cili refuzon të flas
serbisht me anëtarët e familjes,
gjatë vizitave në një burg në
Serbi. Dhe, kjo zgjatë pesë vjet.
Edhe dhuna, edhe dënimi, edhe
burgu i heroit shqiptar flet
serbisht. Edhe ai flet me ta
serbisht. Por, jo me familjen e tij.

Ai është i gatshëm të debatojë
pafundësisht në këtë gjuhë me
administratorët serbë, lexon libra
në këtë gjuhë, por ka një mur të
patejkalueshëm: nuk mund ta
thërras nënën “Nënë” në gjuhën
që vetë atë e burgos dhe popullin
e tij e mban në burgun
qindvjeçar të robërisë.
Po aq motiv kundërshtimi, ku
mprehet dhe farkohet ideja e
qëndresës, gjendet të personazhi
tjetër, një njeri fare i rëndomtë,
Beqa i Shahiqëve, që në kohën e
dëbimit, zbuarjes së shqiptarëve
nga institucionet pas 3 shtatorit
1990, hap një çajtore, në të cilën
punon pa fitim. Nuk është
esencial përfitimi. Aty tubohet
elita e ekskomunikuar shqiptare.
Aty mbahet dhe qëndron i
panënshtruar njeriu i Kosovës.
Autori e mbyll tregimin me sa
ironi, aq edhe me sarkazëm, me
sa grotesk, aq me heroizëm të
njeriut të rëndomtë, por të
ndershëm në çdo qelizë: në
Kosovën e lirë, kur festohet
njëvjetori i çlirimit Beqa mbetet
po ai, njeri i zakonshëm dhe në
fund të stadiumit ku mbahej
manifestimi. Atij nuk ia sigurojnë
një ulëse te pjesa e kontribuuesve
të lirisë. Askush nuk e llogaritë
kontributin e tij me çajtoren.
Ama autori nuk i hyn në hak. Dhe
ka të drejtë: pa dyshim, ndër të
parët meritorë do ta kishte
vendin edhe Beqa i Shahiqëve,
njeriu bazë, humusi i kombit, i
cili në çajtoren e tij të
mjerueshme tuboi për disa vjet
elitën e çekuilibruar të Ishullit.
Maria e Pestë, Marie K. është
figura monumentale e gruas së të
burgosurit politik. Kushdo nga
gratë e kësaj kategorie sociale e
lexon këtë tregim e gjen vetveten
aty. E gjej unë aty nënën time,
motrat e mia, i gjej familjet e ish
të burgosurve politikë. Në kulmin
e bojkotimit, në kulmin e
ashpërsimit të qëndrimeve të
pushtetit jugosllav dhe serb ndaj
të burgosurve që prishën mitin e
vëllazërim bashkimit dhe të
parajsës socialiste, mbi gratë dhe
familjen binte barra e rëndë e
pasojave. Izolimi, leçitja,
ballafaqimi me karakteret labile
dhe të frikësuara përreth,
identifikimi me stigmën “armiq
të popullit”, për gratë e të
burgosurve dhe familjet e tyre
ishin sprova që përgjithësisht u
përballuan me sukses.
Familja si bërthamë e shëndoshë
ishte forcë morale për të
burgosurit politikë. Ky është
besimi i patundur, thuajse i
verbër, thuajse mitik, në vizionin
e lirisë, edhe atëherë kur ajo as
nuk dukej gjëkundi. Në letrën
82/90 (fq. 610) gjejmë një motiv
të këtij besimi mitik: kur fqinja
pro-pushtet e pyet Nënën Shahë,
e cila ka dy djem në burg për
Republikën, se si i ke djemtë, ajo i
përgjigjet: “Si rrezja! Tha edhe zoti
ka me ju ndihmue, e kanë me
dalë faqebardhë për atë punë për
çka janë në burg.”
Jeta e Marie K., pas burgosjes së
burrit të saj, Albanit, në vitin
1981, përkushtimi i saj për burrin
e burgosur, personalizimi i vajzës
së tyre të sapolindur pas
burgosjes, Liridonës; betimi i
Mjellmes se nuk do të qesh më
kurrë në jetë, pas vrasjes së vëllait
të saj në demonstratat e atij viti;

kënga dasmore në shtëpinë e
Nënës Naile, në të cilën motrat i
këndojnë vëllait të burgosur,
Latës, i dënuar me shtatë vjet
burg, dhe pritjes po aq vjet të të
fejuarës, Mirvetit, të gjitha këto
janë elemente të zakonshme, të
përditshme, por thelbësore dhe
monumentale, në të cilat
farkohet liria dhe rezistenca
shqiptare për liri.

RRJETA E RRJETËZUAR E
NARRACIONIT OSE POETI-
KA E FUSNOTËS FERTILE

Në tregimin “Panairi i zgjatjes së
vdekjes në Paris” autori I
intertekstualizon dy libra të tjerë:
personazhin e Robert Francois
Minot nga Mishel Fuko-s, te
Lindja e burgut/disiplinë dhe
ndëshkim, dhe Ura mbi Drinë të
Ivo Andriqit, të cilin, në fund, e
ironizon në Fusnotën 3, si
mjeshtër më i mirë në
përshkrimin e dhunës
çnjerëzore.
Për të kuptuar më mirë
mjeshtërinë e veçantë krijuese të
Kosumit në Enciklopedi, mund
të na shërbejë si model ky tregim.
Deri sa në përshkrimin e
torturave të kampit osman ai
intertekstualizon ironikisht Ivo
Andriqin, në përshkrimin e
torturave të kampit evropian,
intertekstualizohet po ironikisht
një burim francez, në Fusnotën 2,
në të cilën thotë: “Bëra një
përshkrim më të shkurtër të garës
së xhelatit francez, sepse më mirë
se unë e ka bërë gazeta franceze
Gazzete d’Amsterdam, të datës 1
prill 1757, në rastin e ekzekutimit
publik të Robert Francois
Deminit.”
Për më tepër, Fusnota 1 na
dëshmon një mjeshtri krijuese të
Kosumit: futjen e temave të reja
në një tregim, si fusnotë, si

ndajshtesë, por në fakt, këto tema
fusnotë janë pasqyrë e lajtmotivit
të tregimit. Shpeshherë këto
tregime të fusnotave janë më të
bukura se vetë tregimi ku
bashkëngjiten. Në Fusnotën 1 të
këtij tregimi rrëfehet prapavija e
një atentati të mundshëm ndaj
Luigjit XV nga një grup i
shqiptarëve, nën kujdesin e
kryepeshkopit të Shkupit Mëhill
Suma.
Në fakt, motivi themelor nuk
është ky, por një tekst i
intertekstualizuar i Francoise
Casanova-s, në të cilin
pëshkruhet detajisht ekzekutimi
publik i Francoise Damiones.
Burrat shqiptarë, me mendësi
ishullore pak të marrë e pak
heroik, nuk mund të pajtohen se
edhe në Perëndim ka asi mbretër
çnjerëzor, të cilët bëjnë
ekzekutime publike aq mizore,
prandaj vendosin ta vrasin
Luigjin XV.
Ky është modeli i rrëfimit i
Kosumit, në të cilin krijohet rrjeta
e ngjarjeve dhe e personazheve, e
cila rrjetë ka vjegëza të shumta që
mbajnë varur rrëfime,
personazhe e ide nga ngjarje të
tjera, epoka të tjera, kultura të
tjera, por të gjitha fuzionohen
rreth një ideje qendrore të
tregimit.

MOTIVE TË PAFUND

Në Encikopedi ka qindra motive
të cilat mua më japin shkas për
interpretim eseistik, një zhanër
që e kultivoj me kënaqësi. P.sh.
titulli i tregimit “Sytë e Adem
Jashari” për mua ka vlerë aq sa
sintagmat e mirënjohura
botërisht “Prekja e Zotit”, “Kryqi i
Kreshtit”, “Guri i Sizifit”,
“Kompleksi i Edipit” etj.
Nuk ka perde më të fortë morale
për të mos shkarë në gabime,

lajthitje, ligësi dhe devijime tjera
joetike, se s kuptimi simbolik i
syve të Adem Jasharit, të cilët nga
fotoja në kornizën e varur në
mur, me shikim fiktiv, i rri gati
nëpunësit shtetëror të mos
tundohet nga e keqja, se ja unë,
flijuesi i madh i lirisë tënde po të
shoh! Andaj. Mos, mos, mos. Mos
abuzo, mos vidh, mos bëj krim.
Në “Enciklopedi” Kosumi trajton
tema nga më të ndryshmet.
Paradokset dhe marrëzitë
ishullore-shqiptare janë
koleksion i tërë. Që në krye të
librit kemi tregimin “A u ribë
Gurshentë”: një ndër tregimet sa
ironike aq edhe tragjike. Ky
tregim sintetizon arsyen
mijëvjeçare të shpirtit rob të
shqiptarit. Ai që herët ka lënduar
dhe thyer dhe asgjësuar të
shenjtën e tij. E nis i marri, pas tij
elitari i shpifur.
Pasardhësit besnikë të atij të
marri që provoi se mund t’i hiqet
një copë gurit të shenjtë, sot janë
ata që e rrahin shuplakë Gjergj
Kastriotin, ata që përdhosin çdo
kryevlerë kombëtare, njësinë e
gjuhës, gjenialitetin e Ismail
Kadaresë, qendrestarinë e Adem
Demaçit etj.
Në “Enciklopedi” ka pafund
motive të përjetshme, me të cilat
nuk rresht së ballafaquari
mendja njerëzore, njëjtësimi me
Zotin, përmes artit dhe
dashurisë, lufta e përjetshme
midis ekzistencës materiale dhe
të bukurës (Kali), midis mendjes
dhe ndjenjës, konflikti i mendjes
kontabiliste dhe shpirtit artistik.
Në “Enciklopedi” gjejmë motive
ekstreme që nga interpretimet
semiologjik “Gjuha dhe veprimi”
deri te ato astrofizike “Mesazhi
për fundin e botës” Në të parën
autori interpreton shkëlqyeshëm
përmes modelit sasior të fjalëve
përshëndetjen “tungjatjeta” dhe
ndajshtimet e emrit të Ramadan
Shabanit: Dan në shtëpi,
Ramadan, në fshat, Ramadan
Aga në rreth, Aga Ramadan Aga,
në rrethe më të largëta dhe Aga
Ramadan Beg Aga, në vende të
panjohura. Mungon vetëm
ndajshtim pezhorativ i grave,
Ramadanaqi.
Në njësinë apo zërin tjetër (i cili
na bind se shkenca nuk është larg
imagjinatës dhe e kundërta!)
paraqitet fati i sistemeve diellore,
i planetëve dhe i vetë njeriut e
qenies njerëzore në kozmos.
Një motiv interesant është ai i
verbërisë ideologjike të njeriut të
ri në tregimin “Bunkeri 1224”, ku
pos groteskut ndërton teorinë e
antievolucionit: njeriu i bindur e i
nënshtruar merr tipare bishe,
shkon drejt egërsisë. Është pasojë
e diktaturës ideologjike.

PËRMBYLLJE

Bajram Kosumit dhe
enciklopedisë së tij imagjinare i
shkon për shtati ideja e dytë e
Faustit të Gëtes. Mbretëria
gjermane po të kapitullojë e të
vihet në ankand, mund të blihet
nga ndonjë mbretëri, por jo
qyteti i krijuar nga Fausti në stere,
në sipërfaqen e zënë në ujin e
detit. “Enciklopedia imagjinare”
është kryevepra e B. Kosumit,
rrjedhimisht dhe pa dyshim, një
ndër kryeveprat e letërsisë
shqipe.
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Ferizaj, 29 mars - Sot (e shtunë)
nga ora 20:00 zhvillohen tri
ndeshjet e xhiros së 23-të të
Superligës së Kosovës në
Hendboll (meshkujt). Kastrioti -
Prishtina vlerësohet ndeshja më
interesante e kësaj jave.
Zhvillohet në palestrën “Bill

Clinton” në Ferizaj. Kastrioti
është duke e gjetur ritmin e
fitoreve dhe synon pikë të reja
ndaj Prishtinës. Ndërkohë
skuadra kryeqytetase synon të
reagojë pas disa dështimeve
rresht. Kastrioti është i treti me
28 pikë, ndërsa Prishtina e pesta

me 19.
Lideri i klasifikimit, Rahoveci,
llogarit në tjetër fitore. Luan në
Gjakovë ndaj Vëllaznimit, por
skuadra gjakovare, pasi ndali
Prishtinën në barazim, shpreson
ta rivalizojë edhe Rahovecin.
Rahoveci ka fituar 22 ndeshjet e

deritashme dhe udhëheq në
tabelë me 44 pikë. Vëllaznimi
është i gjashti me tetë pikë.
Vushtrria - Trepça është ndeshja
tjetër e së shtunës mbrëma. 
Vushtrria është e parafundit me
shtatë pikë, ndërsa Trepça e
katërta me 26 pikë.

Sot tri ndeshje në Superligën e hendbollit 

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

Prishtinë, 29 mars - Ministri i
Kulturës, Rinisë dhe Sportit,
Hajrulla Çeku, ka njoftuar se
kanë filluar punimet për
rindërtimin e tërësishëm të
fushës së stadiumit “Fadil

Vokrri” në Prishtinë. Ky
investim është paraparë të
jetë 1.3 milion euro dhe
mendohet të kryhet në verë,
për të qenë gati për ndeshjet
ndërkombëtare të klubeve të

Kosovës. “Nisën punimet për
rindërtimin e tërësishëm të
fushës së stadiumit ‘Fadil
Vokrri’. Me punë profesionale
dhe pa humbur kohë
stadiumi do të jetë i gatshëm

për ndeshje vendore dhe
ndërkombëtare. Konsolidimi
i infrastrukturës së futbollit
në gjithë vendin është
prioriteti ynë”, ka shkruar
Çeku.

Nisën punimet për rindërtimin e fushës në stadiumin ‘Fadil Vokrri’ 

Ujkani: Do të jemi maksimalisht 
të përgatitur për Ligën e Kombeve 

“Epoka e re” 

PRISHTINË, 29 MARS -
Zëvendësdrejtori i Përfaqësueses
së Kosovës në Futboll, Samir
Ujkani, e ka vlerësuar
grumbullimin e parë me
përzgjedhësin Franco Foda si të
suksesshëm. Ai beson se në
qershor lojtarët do të përshtaten
edhe më shumë me trajnerin

gjerman. Derisa në shtator, kur
edhe fillon Liga e Kombeve,
Ujkani është optimist se
“dardanët” do të jenë të përgatitur
maksimalisht. “Ia ka filluar një
fazë e re me trajnerin e ri. Ka qenë
një impakt pozitiv. Trajneri është
lidhur shumë shpejt me lojtarët
në mënyrë pozitive dhe i ka
treguar të gjitha idetë e tij dhe
mentalitetin që e dëshiron në
fushë. Në qershor e kemi fazën ku

do të jemi të gjithë bashkë. E kemi
rastin me u lidh sa ma mirë
lojtarët me trajnerin. Kjo është me
pas grupin sa më të fortë në
shtator kur fillon Liga e Kombeve.
Shpresojmë që secili lojtar të jetë
në elementin më të mirë dhe të
arrijmë qëllimin”, ka thënë
Ujkani. Kosova në dy ndeshjet
miqësore regjistroi një fitore ndaj
Armenisë (1-0) dhe pësoi humbje
nga Hungaria (2-0). 

Futbolli rikthehet me ndeshje të zjarrta 
“Epoka e re” 

PRISHTINË, 29 MARS - Pas pushimit
për shkak të ndeshjeve miqësore
që i zhvilloi Përfaqësuesja e
Kosovës në futboll, Superliga e
futbollit rikthehet me ndeshje të
zjarrta në këtë fundjavë. Sot (e

shtunë) zhvillohen dy ndeshje të
zjarrta. Skuadra e Prishtinës e
pret në stadiumin “Sami
Kelmendi” në Lipjan,
kampionen në fuqi Ballkanin.
Kryeqytetasit do të mundohen të
marrin pikët maksimale për tu
ngritur në tabelë, e në anën tjetër
Ballkani që është në garë të

rreptë për titull me Llapin dhe
Dritën. Kjo e fundit ka punë
mjaftë të vështirë, pasi luan ndaj
Malishevës që në ndeshjet e
fundit po tregon formë të lartë
dhe për skuadrat kryesuese po
del të jetë “arrë” e fortë. Të dielën
do të zhvillohet ndeshja mes
Llapit dhe Lirisë. Llapjanët

presin tri pikë të reja në mënyrë
që të presin në anën tjetër
gabimet eventuale nga dy
konkurrentet për titull. Të dielën
luhen edhe dy përballjet tjera
mes Feronikeli 74 dhe Fushë
Kosovës dhe Gjilanit e
Dukagjinit. Të gjitha ndeshjet
nisin nga ora 15:00.   

Federata e Boksit kërkon që boksierët të paraqiten
me emblemë të Kosovës në Beograd 

Prishtinë, 29 mars - Përfaqësuesja e
Kosovës në boks ka dorëzuar listën
prej tetë boksierëve dhe një
boksiereje për Kampionatin
Evropian për Seniorë. Evropiani i
boksit do të zhvillohet në Beograd
të Serbisë nga data 15 deri më 29
prill. Duke pasur parasysh
problemet që në të kaluarën shteti
serbi u ka shkaktuar sportistëve të
Kosovës, Federata e Boksit të
Kosovës (FboxK) ka marrë masa
duke i dërguar letër zyrtare
Federatës Ndërkombëtare të
Boksit (IBA), së cilës i ka kërkuar
mundësi të barabarta për të gjithë
sportistët, si dhe të lejohet
përfaqësimi i përfaqësueses me

uniforma dhe emblemë të
Kosovës. “Federata e Boksit më
29.02.2024 i ka dërguar letër zyrtare
Federatës Ndërkombëtare IBA,
Federatës Evropiane EUBC,
Federatës së Boksit të Serbisë, ku
ishin të informuar dhe Ministria e
Rinisë, Kulturës dhe Sportit MKRS,
Ministria e Punëve të Jashtme të
Kosovës, ku FboxK-ja ka kërkuar të
zbatohen masa dhe udhëzime
strikte që garantojnë mundësi të
barabarta për të gjithë sportistët,
pavarësisht nga gjinia, kombësia
apo çdo karakteristikë tjetër që
mund të jetë bazë për diskriminim,
të lejohet përfaqësimi i
përfaqësueses me uniforma dhe

emblemë të Republikës së Kosovës
si të gjitha shtetet pjesëmarrëse”,
thuhet në njoftimin FboxK-së.

Ekipi i Kosovës në boks:

1. Bashkim Bajoku (54 kg)
2. Lorent Murati (60 kg)
3. Shpëtim Bajoku (67 kg)
4. Patriot Behrami (71 kg) 
5. Jozef Rrasi (75 kg)
6. Taulant Jakupi (86 kg)
7. Donat Syla (92 kg)
8. Shpejtim Shabani (+92 kg)
9. Donjeta Sadiku (60 kg)
Trajner: Musli Zymberi, Faton
Xhakli dhe Marjola Sallauka. 
Gjyqtar: Latif Demolli
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ATLANTA, 29 MARS - Vetëm dy
ndeshje të luajtura së fundmi në
NBA, por të dyja kanë dhuruar
surpriza. Bostoni, kryesuesi i
renditjes dhe rekordmeni në
Konferencën e Lindjes, u mund
123-122 nga Atlanta pas kohës
shtesë, në një ndeshje të

ekuilibruar deri në fund. Të gjithë
titullarët e Boston Celticsit
realizuan mbi 10 pikë, ku Tetum
me 31 pikë më i miri, por që
s’mjaftoi për të fituar. Ai që
shkëlqeu për Atlantan ishte
Mërrej, autor i 44 pikëve, më i
miri në fushë. Gjithsesi, kjo nuk e

zbeh aspak sezonin e rregullt që
po bën Bostoni, i cili u ndal
vetëm nga një pikë diferencë.
Zhgënjeu edhe ekipi i
Milwaukees, që u mund 107-100
nga New Orleansit, që nuk
zhgënjeu në fushën e tij.
Uilliamsoni me 28 pikë e

MekKollum me 25 bënë
diferencën për vendasit, ndërsa
35 pikët e Antetokounmpos
mbetën për statistikë. Milouki
mban vendin e dytë në Lindje,
por shumë larg Bostonit, ndërsa
Nju-Jorku ngjitet në vendin e
tretë.

Befasi në NBA, munden dy ekipet kryesuese në Lindje

Vëllaznimi i merr pikë Prishtinës në
ndeshjen e mbetur 
Vëllaznimi e Prishtina e kanë luajtur të enjten mbrëma
ndeshjen e mbetur të xhiros së 19 të Superligës së Kosovës
në hendboll. Ndeshja në Gjakovë nuk ka dhënë fitues, duke
përfunduar 47:47. Në pjesën e parë skuadra vendase u
shkëput deri në pesë gola, 17:12. Por Prishtina u kthye dhe e
fitoi pjesën e parë, 26:24. Në pjesën e dytë Prishtina ishte ajo
që u shkëput deri në gjashtë gola, 34:28. Por vendasit nuk u
dorëzuan. Madje në minutat e fundit dolën dy gola para,
46:44 e 47:45. Në minutën e fundit Vladyslav Napadailo e
Altin Cacaj shënuan për barazimin 47:47. Egzon Lluka i
shënoi 14 gola për Vëllaznimin. 12 i kishte Arbër Neziri e 10
Besmir Kusari. Te Prishtina, Napadailo u ndal në 14 gola.
Enis Kuleta i shtoi nëntë gola e Albi Gjuka tetë. 

‘Mundo Deportivo’: Haalandi do të
transferohet te Barcelona 

Erling Haaland në vitin 2025 do të transferohet te Barcelona.
Ky është lajmi i bujshëm që publikon “Mundo Deportivo”.
Barça do të rritet financiarisht vitin e ardhshëm dhe do ta
ketë mundësinë për të shpenzuar për një lojtar si 23-vjeçari
norvegjez. Në këtë formë, Barcelona do t’i kundërpërgjigjej
Realit që është shumë pranë firmës me Kylian Mbappe, për
të nisur kështu një tjetër rivalitet si ai i periudhës mes
Cristiano Ronaldos dhe Lionel Messit. Në anën tjetër,
Manchester City nuk do të heqë dorë lehtë nga ylli i saj. 

Liverpooli heq dorë nga Alonoso, 
mendon për Amorimin 
Liverpooli raportohet se ka hequr dorë nga interesimi për
trajnerin Xabi Alonso. Ky vendim ka ardhur pasi drejtuesit e
klubit anglez mendojnë se tekniku spanjoll nuk dëshiron të
largohet nga Leverkuseni pavarësisht prej kërkesave të
ndryshme të klubeve të mëdha evropiane. Sipas gazetarit
Fabrizio Romano, Liverpooli tashmë po mendon për
trajnerin e Sporting, Ruben Amorim. Siç dihet, Jugen Klopp
muaj më parë ka njoftuar se do të largohet nga Liverpooli në
fund të sezonit.  

UEFA pritet të marrë vendim, 26 futbollistë
për një kombëtare në ‘Euro 2024’
UEFA do ta shqyrtojë mundësinë e rritjes së numrit të
futbollistëve për skuadrat pjesëmarrëse në Evropianin 2024,
nga 23 që është vendosur aktualisht, në 26. Reagimi i
qeverisë evropiane të futbollit vjen pas thirrjes së bërë nga
një numër i konsiderueshëm i trajnerëve të përfaqësueseve
pjesëmarrëse, të cilët kërkuan rikthimin e rregullit të
skuadrave me 26 futbollistë. Ndër emrat që shfaqën edhe
publikisht qëndrimin e tyre ishin Gareth Southgate i Anglisë
dhe Ronald Koeman i Holandës, të cilët theksuan se
kalendari i ngjeshur mund të shkaktojë dëmtime të shumta
dhe t’i penalizojë ekipet në faza të caktuara të Evropianit.
Mbledhja e radhës e UEFA-s është parashikuar të mbahet në
Dusseldorf të Gjermanisë më 8 dhe 9 prill, teksa nga zyrat e
qeverisë evropiane filtron optimizmi se do të vendoset për
shtimin e numrit të futbollistëve në 26 për çdo skuadër. Ky
vendim do t’i hiqte jo pak dhimbje koke edhe trajnerit të
Shqipërisë, Sylvinho, që ka ende shumë dilema dhe me një
listë me 26 futbollistë, do të mund të kënaqte thuajse të
gjithë, duke i marrë në Gjermani për “Euro 2024”. Vlen të
theksohet se në Evropianin e kaluar, të mbajtur në 2021-shin
në Angli, por edhe në Botërorin e Katarit më 2022, skuadrat
u përfaqësuan me lista prej 26 futbollistësh.

SHKURT 

Fitorja e dyfishtë në garën e
Australisë ka rikthyer entuziazmin
te Ferrari, që pas dy vendeve të
treta në dy garat e para, tregoi se ka
një makinë konkurruese.
Gjithsesi, te “kokëkuqja” janë të
vetëdijshëm se Red Bulli është

ende një hap përpara. Garat e
ardhshme janë shumë të
rëndësishme për ta vlerësuar
ecurinë e mundshme të pjesës
tjetër të kampionatit. “Ky është
objektivi ynë, që Ferrari të jetë
konkurrues për kampionatin e

konstruktorëve”, ka thënë Frederic
Vasseur, shef i makinës italiane.
“Natyrisht që ne duam edhe të
luftojmë për kampionatin e
pilotëve, por ndoshta ky vit është
pak herët për këtë gjë, por do të
shohim”, u shpreh më tej

menaxheri francez i Formulës 1.
“Kam respekt të madh për Carlos
si njeri dhe si pilot. Kur i thashë për
zgjedhjen e Hamiltonit, i
premtuam vetes se do ta jepnim
maksimumin deri në kthesën e
fundit të garës së fundit”, ka

deklaruar Vasseur. Ai përshkroi
rrugën që duhet ndjekur:
“Fundjavat nuk do të jenë të gjitha
si në Melburn, por kërkojmë të
mos bëjmë gabime, të
përmirësohemi hap pas hapi dhe
të mbajmë të njëjtin vendosmëri”.

Shefi i Ferrarit: Red Bullin mund ta mposhtim si skuadër

TIRANË, 29 MARS - Boksieri i
pamposhtur shqiptar Florian
Marku këmbëngul se Chris Kongo,
kundërshtari i tij mbrëmjen e së
dielës, ka bërë një gabim kritik që ka
pranuar sfidën me të. Kongo po e
nënvlerëson shqiptarin, ndaj
Marku, në një intervistë për “Sky
Sports”, thotë se do ta bëjë të
paguajë për këtë. Armiqësia mes dy
boksierëve nisi fillimisht me një
grindje në një konferencë shtypi
vitin e kaluar. Tani rivaliteti i tyre do
të arrijë në një përfundim kur ata të
duelojnë pas tri ditësh në Londër.
“Ai tregoi mungesë respekti ndaj
meje. Ai erdhi sikur të isha askushi,
më ndërpreu intervistën dhe e
shtyva”, ka thënë Marku. “Ai pëlqen
t’i ngacmojë njerëzit, por nëse e
ngacmojmë atë, ai do të ndalet”, ka
shtuar më tej boksieri kuqezi. “Tani
ai ka atë që dëshironte. Kjo është ajo
që ai donte. Ai donte që kjo sfidë të
ndodhte dhe tani ai e ka atë. Ne do
të shohim më 31 mars nëse ai do të
pendohet për zgjedhjen e bërë”, u

shpreh Marku për mediet. 
Marku paralajmëroi rivalin anglez:
“Për të më rrahur duhet të më
hedhë KO sepse unë nuk
dorëzohem. Nuk më intereson
çfarë do të sjellë sfida, unë do të bëj
punën time dhe do ta përmbush
ëndrrën time sido që të jetë. Unë e
di se sa shumë punoj, e di se çfarë
jam i aftë. Më 31 mars do ta shohim.
Unë do ta tregoj. Ai më nënvlerëson

mua, ashtu siç kanë bërë të gjithë.
Ndoshta se unë vij nga një sport
tjetër si MMA dhe kikboksi dhe nuk
jam vërtet me përvojë në ring, por
ata harrojnë se jam i pamposhtur.
Kur ata janë brenda në ring me
mua, e ndiejnë se sa shumë e dua
fitoren, se sa ndryshe jam. Tani do t’i
dëshmoj turmës dhe Kongos se nuk
jam këtu se kam pasur fat”, ka
pohuar Marku.

Marku, Kongos: Për të më rrahur
duhet të më hedhë KO, do t’i
tregoj se s’jam këtu rastësisht 

Berlin, 29 mars - Igli Tare është një
nga personazhet më të famshëm të
futbollit shqiptar në arenën
evropiane, një ish-lojtar i
rëndësishëm, me një karrierë të
pasur në kampionate elitare në
Evropë, si Gjermani dhe Itali, por
dhe një nga drejtorët sportivë më të
vlerësuar në Serinë A. Pas largimit
të tij nga Lazio, Tare është në kërkim
të një projekti të ri, ndërsa një
intervistë për prestigjiozet
gjermane “Kicker”, Tare zbuloi se
pasi shijoi një periudhë relaksi
pranë familjes, vijon të ndjekë nga
pranë të gjithë ligat e mëdha,
ndërsa së shpejti do të udhëtojë në
Angli: “Shumë shpejt do t’i vizitoj
Pep Guardiolën te Manchester City
dhe Roberto De Zerbin te
Brightoni. Jam shumë i
entuziazmuar për njohuritë që do
të marr atje”, u shpreh Tare, duke
bërë më pas një koment rreth
“Euro2024”: “Jam 100 % i bindur se

Gjermania do të jetë një nga katër
skuadrat që do të luftojnë për titullin
në Evropian, përkrah Spanjës,
Francës dhe Italisë. Shqipëria? Do të
jetë një vlerë e shtuar për
Evropianin dhe, ndoshta, do të
fitojë më shumë simpati nga të

gjithë në Gjermani. Në fushë dhe në
tribuna. Fansat janë
jashtëzakonisht entuziastë, fanatikë
në sensin pozitiv. Fjala ‘huligan’ nuk
ekziston në Shqipëri”, theksoi Igli
Tare në intervistën e tij të gjatë për të
përditshmen gjermane “Kicker”.

Tare për ‘Kicker’: Shqipëria, vlerë e
shtuar në ‘Euro 2024’
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- Fisnik Thaçi shpall të pavlefshme
dëftesat si dhe Diplomën e shkollës
së mesme të mjekësisë “Dr. Ali
Sokoli” Prishtinë.

- Fidan Berisha nga Lipoveci KK
Gjakovë shpall të pavlefshme
diplomën e sh.m.t. “Nexhemdin
Nixha” Instalues Ujësjellësit-
Kanalizimit.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse.
Lokali gjendet në lagjen e Boshnjakëve
në Mitrovicë. Për informata më të
hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet
elementare, dy dhoma, kuzhinë e
veçanet me pamje nga parku me çmim
sipas marrëveshjes tel: 045-891-338 ose
049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy
dhoma të fjetjes, sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy
dhoma të fjetjes , sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm.
Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për
info lajmërohuni në tel: 044/262-940
dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme
na kontaktoni në numrin e telefonit:
044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne
qendër të Prishtinës afër Sheshit
Zahir Pajaziti, banesa është dy
dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht
(dy muaj), çmimi sipas marrëveshjes.
Për informata në tel. 044/171-328. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se Shoqëria me Përgjegjësi të

Kufizuar “OSK Brokers” SH.P.K. me seli në Prishtinë, ka

marrë vendim të shuajë biznesin me nrb. 811995383 dhe ka

caktuar likuidatorin për zhvillimin e procedurës së

Likuidimit. Njoftohen të gjithë klientët që kanë raporte

Kreditore - Debitorë në këtë korporatë që të paraqiten në

afatin 30 ditor nga data e shpalljes në gazetë. 

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “OSK Brokers”

D.O.O. Pristina, donelo odluku o prestani rada sa nrb.

811995383 ujedno imenovao Likvidatora o sprovodjenju

postupka likfidacije. Obavestavaju se svi klienti koji imaju

obaveze i potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave u roku

od 30 dana od dana objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

We inform al customers that the limited liability “OSK

Brokers” L.L.C. with headquarters Prishtina, has come to

the decision to quit its business: 811995383 the company

has appointet a liquidator wsho is going to oversee the

liquidator process. All clients who have the mortgager –

mortgage accounts in this company are kindly request to

show up within 30 days starting from the day of newspaper

announcement- publication. 
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